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Wykaz skrótów

AAKat Archiwum Archidiecezjalne w Katowicach
ABMar Archiwum parafi i Mariackiej w Krakowie
AKMK Archiwum Kurii Metropolitalnej w Krakowie
AKP Archiwum Książąt Pszczyńskich
AMK Akta miasta Krakowa
AMP Akta miasta Pszczyny
ANK Archiwum Narodowe w Krakowie
AOff . Acta Offi  cialia
APL Archiwum parafi i w Lędzinach 
APP  Archiwum Państwowe w Katowicach Oddział 

w Pszczynie
AV Acta Visitationis
Bd. Band
k. karta
KM Księgi Metrykalne
LOrd. Liber Ordinatorum
nlb nieliczbowane 
PSB Polski Słownik Biografi czny
r. recto
rkps rękopis
s. strona
sygn. sygnatura
v. verso

108_Eichberger - WL.indd   7108_Eichberger - WL.indd   7 2017-05-08   19:16:552017-05-08   19:16:55



108_Eichberger - WL.indd   8108_Eichberger - WL.indd   8 2017-05-08   19:16:552017-05-08   19:16:55



~ 9 ~

Halina Dudała, Beata Gaj

Wstęp

Badania nad formacją intelektualną oraz twórczością 
literacką górnośląskiego duchowieństwa katolickiego 
doby nowożytnej należą do rzadkości i to bynajmniej 
nie z powodu niechęci uczonych do zajmowania się rę-
kopiśmiennymi spuściznami przedstawicieli ówczesnego 
stanu duchownego na Górnym Śląsku. Niewielkiej licz-
bie tego rodzaju prac badawczych odpowiada bowiem 
równie niewielka liczba źródeł archiwalnych stanowią-
cych dla nich niezbędną bazę. Czy jednak oznaczać to 
może, iż jedna z najlepiej w owym czasie wykształconych 
grup społecznych niechętnie sięgała po pióro, by wyrazić 
w różnej formie literackiej swoje przeżycia czy też prze-
myślenia? Czy pracujący na Górnym Śląsku oraz wywo-
dzący się w znakomitej większości z tutejszych rodzin 
księża skupieni byli przede wszystkim na trosce o trwa-
łość parafi alnego benefi cjum przy jednoczesnym jej zmi-
nimalizowaniu w obszarze lektury oraz słowa pisanego? 

Przykład twórczości poetyckiej bojszowskiego, a póź-
niej lędzińskiego plebana każe zachować w tym wzglę-
dzie daleko posuniętą ostrożność. Ks. Gotfryd Karol 
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Eichberger swoje wiersze zapisał bowiem niejako na 
marginesie urzędowej księgi, jaką była metryka para-
fi i w Bojszowach. Pierwszorzędne znaczenie posiadały 
więc dla niego wpisy metrykalne chrztów, ślubów oraz 
pochówków parafi an bojszowskich, zaś własna refl eksja 
egzystencjalna wyrażona w formie poetyckiej była jedy-
nie skromną do nich glosą. Jednak ani owa dostrzegana 
i zakładana przez nas skromność, ani też miejsce, w któ-
rym zapisano utwory (księga metrykalna), nie powinny 
przesłonić nam faktu niezwykle istotnego: oto w biogra-
fi i ks. G.K. Eichbergera oraz w jego twórczości przeglą-
da się jak w zwierciadle nie tylko pokolenie duchownych 
jemu współczesnych, ale także minione generacje ślą-
skich księży biegle i w sposób naturalny władających co 
najmniej kilkoma językami, wśród których łacina zaj-
mowała wszakże miejsce szczególne. W nurcie literac-
ko-oratorsko-retorycznych tradycji kształtowanych już 
od XVI stulecia w humanistycznych kolegiach na Śląsku, 
w Czechach i na Morawach wzrastały kolejne pokolenia 
górnośląskich duchownych pozostających dzisiaj nieste-
ty w cieniu swych dziewiętnastowiecznych następców. 
Tymczasem wybitni śląscy kapłani, których lista w XIX 
wieku jest imponująco długa, nie pojawili się na dziejo-
wej scenie wyłącznie za sprawą ówczesnych uwarunko-
wań polityczno-społecznych. W naszym przekonaniu 
w łańcuchu następujących po sobie pokoleń już w XVI, 
XVII oraz XVIII wieku kształtował się wzorzec górnoślą-
skiego duszpasterza zakorzenionego w lokalnej społecz-
ności tak przez fakt swego pochodzenia geografi cznego 
i stanowego, ale także z racji wypełnianej funkcji oświa-
towej i kulturalnej.

Przypadek ks. G.K. Eichbergera każe zwrócić uwa-
gę na jeszcze jeden ważny wątek, a mianowicie na róż-
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Wstęp

norodność wyznaniową Śląska, a w sposób szczególny 
ziemi pszczyńskiej. Zderzały się przecież tutaj ze sobą, 
rywalizowały, ale też współistniały obok siebie od stuleci 
nie tylko odmienne języki i nacje, ale także różne wyzna-
nia. Według użytego za Ezechielem Zivierem określenia 
ks. Emila Szramka, „[…] Śląsk stanowi […] rodzaj naroż-
nika i od wieków dzieli los wszystkich narożników, że się 
o nie mianowicie zawadza i uderza”1. Narożnikowy cha-
rakter ziemi śląskiej odnieść można także do narożniko-
wej specyfi ki górnośląskiego duchowieństwa w czasach 
nowożytnych. Stanowiło ono bowiem w rzeczywistości 
zalążek rodzimej inteligencji śląskiej, stąd też jego do-
robek, rola i wpływy w społeczności lokalnej powinny 
zostać dokładnie zbadane. Ważnym elementem sylwetki 
śląskiego duchownego było zaś zakorzenienie w kulturze 
łacińskiej, poznawanej niejako dwustronnie: w niemiec-
kim gimnazjum w procesie nauczania Altertumswissen-
schaft , jak i poprzez łacińską tradycję katolickiej Polski. 
Niniejsza publikacja odsłania fragment tej kultury w ży-
ciu śląskiej parafi i. 

1 E. Szramek, Śląsk jako problem socjologiczny. Próba analizy, Ka-
towice 1934, s. 7.
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Halina Dudała

Biografia ks. Gotfryda Karola 
Eichbergera

Pochodzenie rodziny Eichbergerów

Ksiądz Godefridus Carolus (Gotfryd Karol) Eichberger 
ochrzczony został w Pszczynie w kościele pod wezwa-
niem Wszystkich Świętych w dniu 18 stycznia 1706 roku 
(zatem urodził się prawdopodobnie w tym samym dniu 
lub dzień wcześniej), jako drugie z dziewięciorga dzieci 
Wawrzyńca (Laurentiusa) Eichbergera i Marianny Lasko-
wicownej1. Ślub rodziców także odbył się w tej świątyni 

1 Pozostałe dzieci: Barbara ur. między sierpniem 1698 a lutym 
1705, lecz nie w Pszczynie; w Pszczynie urodziły się i ochrzczone zo-
stały: Laurentius ur. 03.08.1708; Josephus ur. 07.02.1710, zm. przed 
1716; Franciscus ur. 16.07.1711; Venceslaus Michael ur. 24.09.1713; 
Josephus Andreas ur. 02.02.1716; Eleonora Susanna ur. 27.02.1718; 
Bartholomaeus Augustinus ur. 28.08.1719, [w:] AAKat, KM, sygn. 
50/101, Pszczyna. Chrzty (1701–1719), k. 62r, 74v, 86r, 100r, 108r, 118v; 
sygn. 50/100, Pszczyna. Chrzty (1719–1737), k. 6r. Barbara Eichber-
ger (Aichbergerowna) wyszła za mąż w Pszczynie 26 I 1723 r. za 
Jana Michała Cenkera. AAKat, KM, sygn. 50/100, Pszczyna. Ślu-
by (1719–1739), s. 330–331. Być może w latach 1698–1705 w rodzinie 
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w dniu 6 sierpnia 1698 roku, jednak odnoszący się do 
niego wpis w księdze metrykalnej nasuwać może co naj-
mniej dwa różne przypuszczenia dotyczące pochodze-
nia rodziny Eichbergerów: Die 6. Ego Joannes Petricius 
vic.[arius] Plesnensis matrimonium inter Laurentium de 
Edenburg et Mariannam Laskowicowna de Plesna bene-
dixi, praemissis tribus denuntiationibus, quarum prima 
fuit die 26., secunda die 27 Julii, tertia die 3. mensis Au-
gusti. Testes fuerunt Paulus Wienceck2 et Wenceslaus He-
imon3 de civitate Plesna. (Dnia 6 sierpnia 1698 roku ja, 
Jan Petricius wikariusz pszczyński pobłogosławiłem mał-
żeństwo między Wawrzyńcem z Edenburga a Marianną 
Laskowicowną z Pszczyny, po trzech zapowiedziach, z któ-
rych pierwsza miała miejsce 26 lipca, druga dnia 27 lip-
ca, trzecia dnia 3 miesiąca sierpnia. Świadkami byli Paweł 
Wiencek i Wacław Heimon z miasta Pszczyny)4. Kluczo-
wym słowem wymagającym dokładnego zbadania jest 
Edenburg – nazwa miasta wskazująca naszym zdaniem 
na dwa możliwe kierunki pochodzenia rodziny Eichber-

Wawrzyńca i Marianny Eichbergerów oprócz córki Barbary na świat 
przyszły jeszcze inne dzieci. Nie zachowały się księgi chrztów parafi i 
Mariackiej w Krakowie za lata 1701–1713, co sprawia, iż nie jesteśmy 
w stanie zbadać tego wątku w odniesieniu do Krakowa. 

2 Paweł Wiencek, protestant, był w latach 1702–1710 burmistrzem 
Pszczyny. Zob. Pszczyna. Monografi a historyczna, t.1, red. R. Kaczma-
rek, J. Sperka, Pszczyna 2014, s. 168.

3 Adam Wacław Heiman (Heymann), protestant, cesarski po-
borca podatkowy w Pszczynie (1711). Rodzina Heimannów (Hey-
mannów) należała do jednej z najbardziej wpływowych i dużych 
rodzin pszczyńskiego pospólstwa. Prawdopodobnie spokrewniona 
była również z cieszyńskimi oraz bielskimi rodzinami o tym samym 
nazwisku. Zob. B. Poloczkowa, Materiały archiwalne o ośrodku prote-
stanckim w Cieszynie w latach 1585–1644, „Pamiętnik Cieszyński”, T. 5, 
Cieszyn 1992, s. 84; Pszczyna. Monografi a historyczna, dz. cyt., s. 201.

4 AAKat, KM, sygn. 50/102, Pszczyna. Śluby (1686–1704), k. 153v.
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Biografi a ks. Gotfryda Karola Eichbergera

gerów: Szkocję lub Królestwo Węgier (nominalnie, gdyż 
w praktyce Królestwo było częścią monarchii habsbur-
skiej z większą lub mniejszą autonomią).

Analiza wszystkich pszczyńskich wpisów metrykal-
nych, w których pojawiło się nazwisko członków rodziny 
Eichberger w XVII oraz XVIII wieku nosi wyraźne śla-
dy jego ewolucji spowodowanej trudnościami tak w wy-
mowie, jak zwłaszcza w zapisie. Sam zatem pszczyński 
protoplasta rodziny – Laurentius de Edenburg – przy na-
rodzinach swoich kolejnych dzieci notowany był jako 
Aichenberger (1706), Aichinberger (1711), Aichinberk (1718), 
Aichynberger (1719), Eichenberger (1708, 1710, 1713, 1716), 
zaś przy swoim zgonie w 1751 roku w Lędzinach zapisa-
ny został jako Albergert5. Naszym zdaniem można zatem 
brać pod uwagę co najmniej dwie hipotezy wyjaśniające 
pochodzenie tak rodziny, jak również jej nazwiska: przy 
ślubie w 1698 roku piszący zanotował jedynie nazwę mia-
sta, z którego przybył pan młody (Edynburg w Szkocji 
lub Ődenburg/Oedenburg/Sopron w  Królestwie Wę-
gier), nie podając jednakże rodowego nazwiska, a zatem 
późniejsze formy jego zapisu stanowić mogły w  róż-
ny sposób zniekształcaną nazwę owego miasta. Druga 
możliwość wydaje się nieco szersza i bardziej prawdopo-
dobna: przy ślubie zanotowano wyłącznie miejsce pocho-
dzenia młodzieńca, jednak już przy chrztach jego dzieci 
zapisywano także nazwisko rodowe ojca wszakże z wie-
loma modyfi kacjami wynikającymi nieuchronnie z jego 
obcego brzmienia. Ewentualne szkockie pochodzenie 
Wawrzyńca Eichbergera wiązać zatem można by z ma-

5 22 Aprilis [1751] rodzic zmarł Jego Mości Xiędza Plebana Alber-
gerta plebana Lendzinskiego, imię miał Laurenty, [w:] AAKat, KM, 
sygn. 50/96, Lędziny. Pogrzeby (1725–1784), k. 30v.
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sowym napływem Szkotów na ziemie polskie już w XVI, 
a zwłaszcza w XVII stuleciu, powodowanym przyczyna-
mi głównie gospodarczej natury6. W opinii badacza imi-
gracji szkockiej w Polsce W. Kowalskiego […] decydując 
się na zamieszkanie Szkoci brali pod uwagę położenie osa-
dy i związane z tym warunki do prowadzenia handlu7. 
Być może zatem Laurentius de Edenburg dotarł na Gór-
ny Śląsk drogą przez Kraków, znajdując w nim naturalny 
punkt odniesienia dla własnych planów matrymonial-
nych, handlowych oraz edukacyjnych swoich dzieci, na-
tomiast sama Pszczyna położona na szlaku handlowym 
pomiędzy Małopolską a Śląskiem dawała realne szanse 
na pomyślny rozwój działalności gospodarczej. 

Przypuszczać jednak można, że osobie zapisującej 
w 1698 roku w pszczyńskiej księdze metrykalnej ślub 
Wawrzyńca de Edenburg z Marianną Laskowicową, nie 
chodziło o odległą Szkocję, lecz raczej o miasto położo-
ne w granicach monarchii habsburskiej, na północ od 
Alp Węgierskich i na południe od Jeziora Nezyderskie-
go, w latach 1538–1867 należące do Królestwa Węgier, 
a zatem o Ődenburg/Oedenburg (łać. Scarbantia, węg. 
Sopron), słynący z produkcji i handlu winem oraz za-
mieszkały w XVII – XVIII wieku w niemal 95% przez 
ludność niemieckojęzyczną8. W XVII stuleciu jednymi 

6 W. Kowalski, Wielka imigracja. Szkoci w Krakowie i Małopolsce 
w XVI – pierwszej połowie XVII wieku, Kielce 2014, s. 26 i nn.

7 Tamże, s. 24.
8 A. Krisch, A soproni németek története a 13. századtól a kite-

lepítésükig, „Történelmi Magazin“, 2012/11, [w:] http://www.rubicon.
hu/magyar/oldalak/a_soproni_nemetek_tortenete_a_13_szazadto-
l_a_kitelepitesukig/ [dostęp 03.11.2016]. Podziękowania za tłuma-
czenie tekstów węgierskich należą się mojej siostrze Ewie Orbánné 
Kowalczyk z Budapesztu.
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Biografi a ks. Gotfryda Karola Eichbergera

z głównych odbiorców tutejszych win byli kupcy na Mo-
rawach, w Czechach, ale także na Śląsku9. Już w XVI-

-wiecznych księgach miejskich w Ődenburgu pojawiały 
ponadto się osoby noszące nazwisko Aichberger: Vit/Vid 
(mieszczanin, 1585), Georg (1591), zaś w XVII stuleciu: 
Mathias i jego żona Christine (mieszczanie, 1600) oraz 
Jacob wraz z żoną Elisabeth (1629)10. Z analizy zacho-
wanych źródeł wnosić można, że język niemiecki uży-
wany był także w domu Eichbergerów w Pszczynie oraz 
w kupieckich interesach Wawrzyńca. Rachunki, które 
prowadził jego syn Franciszek, kupiec winny i korzen-
ny w Krakowie, dotyczące sprzedaży tych towarów ojcu, 
spisywane były – w odróżnieniu od rachunków z braćmi 
Józefem i Gotfrydem – właśnie w języku niemieckim11. 
Sam także ks. Gotfryd Eichberger prowadzący jako mło-
dy wikariusz księgę chrztów w parafi i w Lędzinach, notu-

9 A. Krisch, A soproni bor: a kékfrankos legendája, „Történelmi 
Magazin“, 2004/1, [w:] http://www.rubicon.hu/magyar/oldalak/a_so-
proni_bor_a_kekfrankos_legendaja/ [dostęp 03.11.2016].

10 W tym miejscu chciałam wyrazić szczególne podziękowanie 
dr. Andràsowi Krischowi, starszemu archiwiście parafi i ewangelickiej 
w Sopron (Oberarchivar im Archiv der Evangelischen Kirchengeme-
inde zu Ödenburg) za kwerendę przeprowadzoną w zakresie zarówno 
ksiąg miejskich w Sopron, jak i katolickich oraz ewangelickich ksiąg 
metrykalnych. Najstarsze zachowane metryki ewangelickie w Sopron 
pochodzą z 1624 roku (chrzty), 1645 roku (śluby) oraz 1676 roku (po-
grzeby). Z kolei najstarsze księgi chrztów parafi i katolickiej w tym 
mieście pochodzą z 1652 roku. Jednak poszukiwanie chrztu Lauren-
tiusa Eichbergera w obydwu tych archiwach parafi alnych zakończy-
ło się – pomimo wspomnianego wcześniej występowania w Sopron/
Ődenburg rodzin o tym nazwisku – wynikiem negatywnym. Nie po-
zwala to nam zatem na ostateczne rozstrzygnięcie wątpliwości doty-
czących miejsca urodzenia Wawrzyńca Eichbergera. 

11 Debet Herr Lorenz Eichberger in Ples[!], 1743, [w:] ANK, AMK, 
Spuścizna Franciszka Adama Eichbergera, Regestr korzenny (1741–
1761), sygn. 3201, k. 16. 
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jąc udzielone sakramenty miał problemy z nazwą parafi i, 
którą zapisywał początkowo jako Lęczinӱ, co sprawiło, 
iż analizujący księgę po latach historyk ks. Jan Kudera 
stwierdził: Ten Godfried Auchberger musiał być Niemcem, 
bo nazwy pisze źle12. 

Przypuszczalnie już przez swoje małżeństwo z Ma-
rianną Laskowicowną (Laskiewiczowną), Wawrzyniec 
Eichberger związał się z przedstawicielką jednej z naj-
bogatszych w XVII-XVIII wieku krakowskich rodzin 
kupieckich Laskowiczów (Laskiewiczów)13. Warto zwró-
cić uwagę na fakt, iż Wawrzyniec Laskiewicz, krakowski 
kupiec winny, korzenny i żelazny już w drugiej połowie 
XVII wieku utrzymywał kontakty handlowe z Wrocła-
wiem i Opawą, zaś Stanisław Laskiewicz (ojciec Józefa, 
krakowskiego ławnika i kupca) w latach 1706–1712 spro-
wadzał towary korzenne z Wrocławia, wina z Węgier, 
sery natomiast z Warszawy i Torunia. W latach 1711–1712 
główne obroty handlowe jego krakowskiej firmy szły 
przez Tarnowskie Góry na Górnym Śląsku14. Do Krako-
wa również przeniósł się zarówno za sprawą ożenku, jak 

12 AAKat, KM, sygn. 50/98, Lędziny. Chrzty (1692–1734), k. 174r, 
174v.

13 W XVII oraz XVIII wieku w Krakowie występowało co naj-
mniej kilka rodzin kupieckich o nazwisku Laskiewicz, której człon-
kowie byli ponadto rajcami miejskimi. Byli to przede wszystkim 
synowie Wawrzyńca Laskiewicza: Jan Laurenty (1715–1796) i Franci-
szek (1725–1778), ale także Wojciech Laskowicz, mieszczanin pocho-
dzący z Zatora oraz jego syn Stanisław (zm. 1714/1715). W pierwszej 
połowie XVIII wieku kupiectwem trudnili się także: Wawrzyniec La-
skiewicz (zm. 1743), Józef Laskiewicz (zm. 1759), natomiast Anto-
ni Laskiewicz był lekarzem oraz profesorem Akademii Krakowskiej, 
który doktoryzował się z zakresu medycyny w Rzymie. Zob. J. Bie-
niarzówna, Laskiewicz Jan Laurenty (ok. 1715–1796), [w:] PSB, T. XVI, 
Kraków 1971, s. 522–523. 

14 Tamże.
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i własnych interesów handlowych młodszy brat ks. Got-
fryda Eichbergera – Franciszek urodzony w Pszczynie 
w 1711 roku. W 1743 roku ożenił się bowiem w koście-
le Mariackim – już jako obywatel miasta Krakowa i ku-
piec – z Marianną Mamczyńską, zaś świadkiem na ślubie 
był rajca krakowski Józef Laskiewicz (brat matki?)15. Wy-
bór współmałżonki dodatkowo wzmacniał społeczno-

-majątkową pozycję Franciszka. Marianna była bowiem 
córką burmistrza krakowskiego Sebastiana Mamczyń-
skiego (zm. 1747) i Katarzyny oraz siostrą udzielające-
go ślubu księdza, prawnika, ale także rektora Akademii 
Krakowskiej Stanisława Sebastiana Mamczyńskiego (ok. 
1700–1761)16. Franciszek Eichberger  – krakowski ku-
piec, wieloletni rajca miejski (1745–1778) oraz burmistrz 
(1746, 1762, 1764, 1765, 1768, 1769, 1771–1778)17, a w latach 
1747(?) –1778 właściciel kamienicy Pod Matką Boską 
(zwanej Eichbergerowska) przy ulicy Floriańskiej 7 – nie 

15 18 [II 1743] Illustrissimus clarissimus Stanislaus Mamczynski 
J[uris] U[triusque] professor, ecclesiae Collegiatae O[mnium] S[ancto-
rum] cantor […] benedixit mat[rimonium] inter nobiles Franciscum 
Ejchberger civem Mercatorem Cracoviensem et Mariannam Mam-
czynska virginem […] Testes nobiles ac spectantes Franciscus Tory-
ani, Franciscus Soldadyni, Josephus Laskiewicz consules Cracovienses, 
[w:] ABMar, Liber copulatorum (1722–1756), sygn. 503, s. 248. Józef 
Laskiewicz, syn Stanisława Laskiewicza (Laskowica), ławnik miejski 
w Krakowie od 1724 r., zmarł przed 22 VII 1759 r. Zob. J. Bieniarzów-
na, Laskiewicz (Laskowic) Stanisław, [w:] PSB, T. XVI, s. 523.

16 W. Baczkowska, Mamczyński Stanisław Sebastian, [w:] PSB, 
T. XIX/3, zeszyt 82, Kraków 1974, s. 462–463. Franciszek Eichberger 
po śmierci pierwszej żony zawarł już w 1746 r. drugie małżeństwo 
z Barbarą Jankowiczówną. Zob. Poczet sołtysów, wójtów, burmistrzów 
i prezydentów miasta Krakowa, red. B. Kasprzyk, Kraków 2010, s. 722.

17 Z. Noga, Urzędnicy miejscy w Krakowie. Część 2: 1500–1794, 
Kraków 2008, s. 151–171; Poczet sołtysów, s. 722.
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zerwał kontaktów z ziemią pszczyńską18. W 1744 roku 
jego żona – Nobilis Marianna Aichbergerin civis Craco-
viensis19 – pojawiła się w Pszczynie jako chrzestna syna 
Józefa Eichbergera – mieszczanina, kupca pszczyńskiego 
i brata męża. Sam zaś Franciszek Eichberger zatrudniał 
w 1753 roku w swym krakowskim sklepie korzennym po-
chodzącego z Mikołowa w dekanacie pszczyńskim cze-
ladnika Jana Sowińskiego20. Z kolei dzięki bratu – księdzu 
w gronie jego klientów znajdowali się także przedstawi-
ciele duchowieństwa tego właśnie dekanatu: ks. Bartło-
miej Juchowicz, pleban z Miedźnej (1740), ks. Ludwik 
Kosmeli – od 1746 pleban w Bieruniu (1745), ks. Fryde-
ryk Cebulka, pleban i dziekan pszczyński (1746), a także 
pochodzący z Bujakowa kleryk Franciszek Osiecki, od 
1748 roku wikariusz w Pszczynie (1746)21. 

Brak pochodzącej z  okresu habsburskiego księgi 
przyjęć do prawa miejskiego w Pszczynie nie pozwala na 

18 A. Chmiel, Domy krakowskie: ulica Floryańska, Cz. 1, Kraków 
1917, s. 40–44. Franciszek Eichberger ożeniony w 1743 roku Marian-
ną Mamczyńską, po śmierci w 1747 roku swojego teścia Sebastiana 
Mamczyńskiego zapewne wszedł w posiadanie kamienicy na uli-
cy Floriańskiej 7. Warto też dodać, iż pozostała ona w posiadaniu 
członków rodziny Eichberger oraz ich potomków aż do 1872 roku. 
Po śmierci Franciszka Eichbergera w dniu 29 XII 1778 r. przeszła bo-
wiem na własność jego zięcia Jana Chryzostoma Choroszowicza (se-
kretarza królewskiego oraz pisarza miejskiego), od 1760 roku męża 
Agnieszki Eichberger. W 1858 r. właścicielką kamienicy była Roza-
lia Choroszowicz, zaś do 1872 r. Karolina Friedleinowa zd. Choroszo-
wicz. Zob. Tamże, s. 45–46; J. Sygański, Metryki kościoła Maryackiego 
i katedry na Wawelu w Krakowie, Lwów 1912, s. 56. 

19 AAKat, KM, sygn. 50/119, Pszczyna. Chrzty (1740–1768), s. 37.
20 Dzieje Krakowa, red. J. Bieniarzówna, J.M. Małecki, t. 2, Kra-

ków w wiekach XVI-XVIII, Kraków 1994, s. 489.
21 ANK, AMK, Regestr winny kupca krakowskiego Franciszka 

Andrzeja Eichbergera (1741–1769), sygn. 3198, k. 4, 23, 31, 129.
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ustalenie dokładnej daty owego faktu w odniesieniu do 
Wawrzyńca Eichbergera22. Musiał on jednak mieć miejsce 
pomiędzy latami 1698–1706. Ślub z córką miejscowego 
mieszczanina był niewątpliwie (oprócz świadectwa do-
brego urodzenia – a zatem z legalnego, chrześcijańskie-
go małżeństwa oraz nabycia nieruchomości w mieście), 
warunkiem koniecznym otrzymania prawa miejskiego 
Pszczyny. Być może pewną rolę w tym względzie ode-
grali również sami wolni panowie Baltazar Erdmann 
Promnitz (1678–1703) lub Erdmann II Promnitz (1703–
1745), czasami omijający te przepisy i wymuszający na 
magistracie przyjęcie do prawa miejskiego swoich kame-
ralistów23. Pierwszym dzieckiem urodzonym w Pszczy-
nie w rodzinie Wawrzyńca Eichbergera był późniejszy 
ks. Gotfryd Eichberger24, sam natomiast Wawrzyniec 
w 1713 roku zatrudniony był jako zarządca (Verwalter) 
w zamkowym domu opieki, zasilając w ten sposób szere-
gi urzędników pana pszczyńskiego25. 

22 W pszczyńskim oddziale Archiwum Państwowego w Ka-
towicach jedyna zachowana księga przyjęć do prawa miejskiego 
w Pszczynie pochodzi z lat 1754–1821. Zob. APP, AMP, sygn. 236, Die 
Nachsuchung und Erleitung des Bürgerrechts.

23 J. Polak, Pszczyna w okresie habsburskim 1517–1740. Dzieje po-
lityczne i militarne miasta, [w:] Pszczyna. Monografi a historyczna, t. 1, 
red. J. Sperka, R. Kaczmarek, Pszczyna 2014, s. 161.

24 AAKat, KM, sygn. 50/101, Pszczyna. Chrzty (1701–1719), k. 39r. 
Nie jest nam natomiast znane miejsce narodzin i chrztu prawdopo-
dobnie pierworodnej córki Wawrzyńca – Barbary, która 26 I 1723 r. 
w Pszczynie wyszła za mąż za Jana Michała Cenkera. Jej dalsze losy 
nie są znane. AAKat, KM, sygn. 50/100, Pszczyna. Śluby (1719–1737), 
k.21r-21v.

25 H.W.F. Schaeff er, Kronika wolnego państwa stanowego a od 
1827 r. księstwa pszczyńskiego, część I  i  II, Pszczyna 1998, s. 68. 
W Pszczynie znajdowały się wówczas dwa szpitale: miejski (fundacja 
sprzed 1467 r.) oraz tzw. zamkowy poza miastem (fundacja biskupa 
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Do pewnego stopnia otwarte pozostaje natomiast py-
tanie o wyznanie Wawrzyńca Eichbergera. W zdecydo-
wanej bowiem większości osiedlający się na ziemiach 
polskich przedstawiciele nacji szkockiej należeli do Ko-
ścioła ewangelicko-reformowanego, choć zdarzały się 
rzadkie odstępstwa od tej reguły i być może do nich wła-
śnie należał także on sam26. Założenie natomiast, iż Waw-
rzyniec Eichberger pochodził z Ődenburga nie uwalnia 
nas od wątpliwości dotyczących praktykowanego przez 
niego wyznania. Miasto to bowiem w 1678 roku liczy-
ło łącznie 8 500 mieszkańców, z których 5 500 (64,7%) 
stanowili protestanci, zaś 3 000 (35,2%) – katolicy27. Już 
od lat 30. XVI wieku Ődenburg – także dzięki rozle-
głym kontaktom handlowym tutejszych kupców – sta-
nowił prężny ośrodek myśli i kultury ewangelickiej, zaś 
poważne zachwianie pozycją miejscowej społeczności 
protestanckiej nastąpiło w okresie kontrreformacji. Po 
ogłoszeniu przez cesarza Leopolda I Habsburga w 1691 
roku zakazu publicznego sprawowania kultu przez pro-
testantów (Explanatio Leopoldina) przy jednoczesnym 
wprowadzeniu obowiązku uczestniczenia przez nich 

wrocławskiego Baltazara Promnitza z 1569 r.). Zob. L. Musioł, Pszczy-
na. Monografi a historyczna, Katowice 1936, s. 438–442.

26 Np. krakowski aptekarz Kasper Kin był katolikiem, toteż w za-
chowanych źródłach nigdy nie występuje w towarzystwie innych 
szkockich imigrantów osiadłych w Krakowie. Zob. W. Kowalski, 
Wielka imigracja, s. 185. Podkreślić jednak należy fakt, iż tak w przy-
padku świadków własnego ślubu, jak i chrzestnych większości dzieci 
W. Eichbergera pojawiał się protestant Adam Wacław Heimann wraz 
z małżonką, natomiast zamkowy dom opieki był instytucją dobro-
czynną utrzymywaną przez protestanckich właścicieli ziemi pszczyń-
skiej. 

27 A. Krisch, Religionsgeschichte einer multikonfessionellen Stadt, 
„Geographisches Jahrbuch Burgenland“ 2009, Bd. 33, s. 107–109. 
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w  świętach katolickich, wielu zamożniejszych miesz-
kańców miasta zdecydowało się na jego opuszczenie28. 
Czy należał do nich także Wawrzyniec Eichberger? Za-
pis w pszczyńskich księgach metrykalnych dotyczący 
zawartego przez niego w 1698 roku związku małżeńskie-
go zdaje się sugerować, iż obydwie strony były wyzna-
nia katolickiego. Musimy wszakże pamiętać, że dopiero 
od roku 1765 w księgach metrykalnych pszczyńskiej pa-
rafi i regularnie notowane było wyznanie rodziców przy 
chrzcie ich dziecka, zaś w przypadku ślubów pierwsza 
tego rodzaju adnotacja w odniesieniu do wyznania no-
wożeńców w pszczyńskich księgach metrykalnych po-
jawiła się dopiero w 1747 roku29. Zastanawia jednak, iż 
zarówno posada w utrzymywanym przez Promnitzów 
zamkowym domu opieki, jak i dobór świadków ślubu 
i chrzestnych dla kolejnych dzieci Wawrzyńca Eichber-
gera, wskazują na silne związki tej rodziny z pszczyńską 
społecznością protestancką30. W tym miejscu nieuchron-
nie pojawia się kolejne trudne pytanie, które zmuszeni 
jesteśmy pozostawić bez udzielania jednoznacznej odpo-
wiedzi: czy w przypadku Wawrzyńca Eichbergera mamy 
do czynienia z kryptoprotestantem? Zjawisko kryptopro-
testantyzmu było swoistym fenomenem historycznym 

28 Tenże, Die etnische Geographie von Ődenburg (Sopron), „Geo-
graphisches Jahrbuch Burgenland“, dz. cyt., s. 85.

29 AAKat, KM, sygn. 50/119, Pszczyna. Chrzty (1740–1768), 
s. 328; sygn. 50/119, Pszczyna. Śluby (1741–1768), s. 15.

30 Świadkami na ślubie w 1698 roku byli: Paweł (Paulus Wiencek) 
i Adam Wacław (Adamus Wenceslaus) Heimann (cesarski poborca 
podatkowy). Ten ostatni wraz z małżonką Anną Katarzyną był rów-
nież chrzestnym aż sześciu z dziewięciorga dzieci Wawrzyńca Eich-
bergera: Gotfryda (1706), Franciszka (1711), Wacława (1713), Józefa 
(1716), Eleonory (1718), Bartłomieja (1719). AAKat, KM, sygn. 50/102, 
k. 153v; sygn. 50/101, k. 39r, 74v, 100r, 108r, 118v; sygn. 50/100, k. 6r. 
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występującym nie tylko na terytorium monarchii habs-
burskiej w czasach nasilonej kontrreformacji, ale także 
w Polsce31. Co więcej w świetle ustaleń J. Polaka dotyczą-
cych polityki wyznaniowej Baltazara Erdmanna Promnit-
za (1659–1703, rządy od 1678) wiadomo, iż jego głębokie 
przywiązanie do wyznania luterańskiego nie tylko unie-
możliwiło mu zrobienie kariery na wiedeńskim dworze 
oraz uzyskanie książęcej mitry, ale także legło u podstaw 
licznych i skutecznych działań zmierzających do ochro-
ny podziemnego kościoła ewangelickiego w państwie 
pszczyńskim32. Starając się w 1748 roku o posadę pleba-
na w Lędzinach ks. Gotfryd Eichberger odwoływał się 

31 A. Žalta, Protestantizem in bukovništvo med koroškimi Slovenci, 
Anthropos (Ljubljana), letnik 36 (2004), številka 1/4, s.59–72. Zob. też: 
W. Brunner, Kryptoprotestantismus in der Steiermark und in Kärn-
ten im Zeitalter der Gegenreformation,[w:] Katholische Reform und 
Gegenreformation in Innerösterreich 1564–1628, hg. von F. M. Doli-
nar–M. Liebmann–H. Rumpler–L. Tavano, Graz–Wien–Köln 1994, 
s.250;W.Urban, Mikołaj Rej na posiedzeniu Kapituły Krakowskiej 
(Z dziejów jego kryptoprotestantyzmu do 1550 r.), „Kieleckie Studia 
Filologiczne”, Kielce 1998, T. 12, s. 7–10; M.M. Kacprzak, Z proble-
mów reformacji XVI wieku. „Kryptoreformacja” – erazmianizm – ekle-
zjologia. Postulaty badawcze dla historii literatury i kultury polskiej, 
[w:] Reformacja w dawnej Rzeczypospolitej i jej europejskie konteksty. 
Postulaty badawcze, red. P. Wilczek, M. Choptiany, J. Koryl, A. Ross, 
Warszawa 2014, s. 15–18. W. Kriegseisen, Stosunki wyznaniowe w re-
lacjach państwo-kościół między reformacja a oświeceniem (Rzesza 
Niemiecka – Niderlandy Północne – Rzeczpospolita polsko-litewska), 
Warszawa 2010, s. 324. W literaturze przedmiotu spotkać się można 
także ze zjawiskiem kryptokalwinizmu. Zob. Ch. A. Peschek, Zur Ge-
schichte der Krypto-Calvinismus in der Lausitz, „Neues Lausitzisches 
Magazin“, Bd. 22 (1844), s. 358–378; A. Herte, Kryptocalvinismus, [w:] 
Lexikon für Th eologie und Kirche, Bd. VI, red. M. Buchberger, Frei-
burg im Breisgau 1934, s. 284–285.

32 J. Polak, Erdmann II Promnitz. Wolny pan na Pszczynie i Ża-
rach (1683–1745), Pszczyna 1996, s. 12.
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wprost właśnie do życzliwości okazywanej przez Balta-
zara Erdmanna Promnitza, jak i jego syna Erdmanna II 
Promnitza swojemu ojcu, który już jako młody człowiek 
miał zostać przyjęty na służbę u panów pszczyńskich po-
czątkowo jako kucharz (prawdopodobnie od 1710 roku)33, 
później zaś (od 1713 do 1728 roku) jako zarządca zamko-
wego domu opieki34.

Z racji majątku i pozycji zawodowej najpierw Waw-
rzyńca, a później także jego synów Franciszka i  Józe-
fa, rodzina Eichbergerów cieszyła się w społeczności 
pszczyńskich mieszczan już w pierwszej połowie XVIII 
wieku dużym szacunkiem, znajdującym swój wyraz tak-
że w wyróżnianiu jej członków funkcją rodziców chrzest-
nych. Sam Wawrzyniec Eichberger w latach 1704–1736 
pełnił rolę ojca chrzestnego aż 27 razy, jego małżonka 
Marianna Eichberger zd. Laskowic 32 razy była chrzest-
ną w latach 1706–1744, natomiast najstarsza córka Bar-
bara Eichbergerin w latach 1719–1722 występowała w tej 

33 Rok 1710 podany został się w kronice F.W.H. Schaeff era, jednak 
w świetle zachowanych sprawozdań fi nansowych zamkowego domu 
opieki w Pszczynie jego zarządcą w latach 1710–1712 roku był Gottlieb 
Christians, zaś od połowy 1713 roku Wawrzyniec Eichberger. Wnio-
skować zatem można, iż wcześniej pełnił on w tej instytucji właśnie 
funkcję kucharza. Zob. APP, AKP, sygn. VIII-937, Stift ungen, Erb-
schaft en an das Spital Pless veranlasst durch d. Testament d. Bischofs 
Baltazar v. Promnitz (1556–1803), Sprawozdanie fi nansowe z dnia 
11 IV 1710 r., k. 94r; Sprawozdanie fi nansowe za lata 1713–1715, k. 102r-

-139r; Tamże, sygn. VIII-990, Rechnung über das Hoch. Gräfl . Prom-
nitz Plessische Schloss Hospital z dnia 30 VI 1713 r., nlb.

34 APP, AKP, sygn. IX -744, Acta privata und Correspondenz die 
post obitum Martini Mathuszewitz ziu Lendzin sich ereignete Va-
canz und die dem Rev. Gottfried Eichberg[!] Plebano Boiszoviensi 
[…] Anno 1748, Pismo ks. G. Eichbergera do Jana Adama Promnit-
za w sprawie obsady parafi i w Lędzinach, brak daty (po 4 X 1748 r.)., 
k. 64–75. 
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roli aż 12 razy35. Innym dowodem na wpływową pozycję 
społeczną rodziny był fakt, iż w 1740 roku Wawrzyniec 
Eichberger pełnił w Pszczynie funkcję rajcy miejskiego36.

Edukacja 

W przebiegu kolejnych etapów kształcenia ks. G. Eichber-
gera w  sferze przypuszczeń pozostawić musimy ten 
pierwszy obejmujący naukę na poziomie elementar-
nym. Wszelkie zachowane i zbadane przez nas przeka-
zy źródłowe dotyczące duchowieństwa górnośląskiego 
doby nowożytnej pomijają bowiem tę część biografii 
koncentrując swoją uwagę na ukończonych później ko-
legiach, seminariach duchownych bądź uniwersyte-
tach37. Założyć zatem można, iż G. Eichberger pierwsze 
nauki pobierał w pszczyńskiej szkole parafi alnej kiero-
wanej w latach 1699–1745 przez Tomasza Franciszka An-
toniego Rzadkowicza, a działającej po licznych sporach 
pomiędzy plebanem i magistratem według 12-punkto-
wej instrukcji sporządzonej w 1703 roku przez ówcze-
snego plebana i dziekana pszczyńskiego ks. Wojciecha 
Gawińskiego. Według niej edukacja elementarna ozna-

35 AAKat, KM, sygn. 50/101, dz. cyt., k. 27r, 29v, 31v, 47r, 49v, 63r, 
68v, 69r, 70r, 71v, 80v, 82r, 88r, 88v, 89r, 115v, 116v, 117r, 117v; Tamże, 
sygn. 50/100, dz. cyt., k. 4r, 4v, 7r, 11v, 14v, 16r, 16v, 18v, 19r, 20r, 23v, 
27r, 28v, 33v, 34v, 41r, 44r, 44v, 45v, 47v, 48v, 49r, 51r, 58v, 61r, 61v, 70r, 
78r, 80v, 85r, 87v, 91r, 93v, 95v, 101r, 106r, 107r, 112r, 115r, 120r, 121v, 124v, 
126v, 129v; Tamże, sygn. 50/119, Pszczyna. Chrzty (1740–1768), k. 5r, 
7r, 13r, 29r.

36 J. Polak, Pszczyna w okresie habsburskim, s. 214.
37 H. Dudała, Clerus decanatus Plesnensis w świetle protokołów 

kongregacji dekanalnych pszczyńskich z lat 1691–1756. Edycja źródło-
wa, Katowice 2015, s. 95–96.
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czała nauczanie pisania, bogobojności, obyczajów oraz 
śpiewu fi guralnego niezbędnego dla działalności chóru 
kościelnego tworzonego właśnie przez uczniów, a kiero-
wanego przez rektora szkoły38. Kolejne szczeble eduka-
cji pokonywał G. Eichberger już w Krakowie. Jako jeden 
z zaledwie kilku duchownych działających w XVII oraz 
XVIII wieku na terenie dekanatu pszczyńskiego ukończył 
w 1727 roku Akademię Krakowską uzyskując stopień na-
ukowy bakalaureata na jej podstawowym Wydziale Fi-
lozofi cznym39. Studia fi lozofi czne obejmujące kolejno 
wykłady z gramatyki, poetyki, retoryki oraz dialekty-
ki trwały około 6–7 lat, zatem G. Eichberger rozpocząć 
musiał naukę w Krakowie około 1720 roku w wieku 14 
lat40. Niespełna rok przed ukończeniem studiów– a za-
tem w wieku 20 lat – otrzymał tzw. minorki czyli tonsurę 
i cztery święcenia niższe (17 III 1726), które nie przesą-
dzały wprawdzie o wyborze stanu duchownego, jednak 
dawały możliwość lepszego startu życiowego i awansu41. 
Pomiędzy 1727 a 1730 rokiem G. Eichberger był już alum-
nem seminarium Księży Misjonarzy na krakowskim 
Stradomiu oraz Seminarium Zamkowego42. Seminarium 

38 Tamże, s. 73–74.
39 Statuta nec non liber promotionum ordinis in Universitatae 

studiosorum Jagiellonicae ab anno 1402 ad annum 1849, ed. J. Mucz-
kowski, Cracoviae 1849, s. 390. Oprócz G. Eichbergera stopień ba-
kalaureata na Wydziale Filozoficznym Akademii Krakowskiej 
uzyskał jeszcze ks. J. Kubeszowski (1698), zaś stopień doktora fi lozofi i 
ks. S. Zygmuntowicz (1666). Zob. H. Dudała, Clerus decanatus, s. 106.

40 E. Rostworowski, Czasy saskie (1702–1764), [w:] Dzieje Uni-
wersytetu Jagiellońskiego w latach 1354–1764, T. I, red. K. Lepszy, Kra-
ków 1964, s. 369–370.

41 AKMK, LOrd., sygn. 9 (1727–1745), k. 94, 102, 109.
42 AKMK, Tabellae ecclesiarum. Decanatus: Prossovicensis, 

Plesnensis, Ropczycensis, Strzyzowiensis, Scalensis et Vitoviensis 
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na Stradomiu formalnie działalność rozpoczęło dopiero 
w 1732 roku, jednak już od fundacji domu stradomskie-
go w 1686 roku odbywały się w nim nie tylko rekolekcje 
przed święceniami kapłańskimi, ale także kształcono nie-
wielką liczbę kandydatów do stanu duchownego43. Misjo-
narskie ratio studiorum – realizowane zresztą już od 1682 
roku także w Seminarium Zamkowym – w trakcie dwu-
letniego cyklu nauczania nacisk kładło przede wszyst-
kim na studium teologii moralnej (rozpatrywanie casus 
conscientiae) oraz opanowanie umiejętności administro-
wania sakramentów. Niemniej ważną rolę odgrywały 
w nim w związku z tym rozbudowane ćwiczenia prak-
tyczne, a zatem codzienna nauka śpiewu, wymowy, ka-
techizowanie, głoszenie kazań, nauka odprawiania mszy 
oraz nabożeństw liturgicznych i paraliturgicznych. Wy-
kłady z teologii dogmatycznej odbywały się naprzemien-
nie z lekcjami rubryk oraz rytuału44. Ks. G. Eichberger 
święcenia wyższe – subdiakonatu, diakonatu i prezbitera-
tu – otrzymał w Krakowie kolejno: 25 III 1730, 8 IV 1730 
oraz 3 VI 1730 roku (w katedrze Wawelskiej z rąk biskupa 
Felicjana Konstantego Szaniawskiego), zaś tytułem kano-
nicznym dla nich był wikariat w parafi i w Dąbrowie Tar-
nowskiej w dekanacie tarnowskim45. 

(Tabele Załuskiego), bez sygn., Nr 7 (1748), k. 25.
43 F. Bączkowicz, Z dziejów domu stradomskiego, „Rocznik Oby-

dwóch Zgromadzeń św. Wincentego à Paulo”, R. 19 (1913), s. 22–36.
44 J. Dukała, „Ratio studiorum” w seminariach diecezjalnych pod 

zarządem księży misjonarzy (1675–1864), „Nasza Przeszłość”, T. 61 
(1984), s. 155–159; Tenże, Szkoła księży misjonarzy, [w:] Dzieje teologii 
katolickiej w Polsce, T. II: Od Odrodzenia do Oświecenia, Cz. 2: Teolo-
gia neoscholastyczna i jej rozwój w akademiach i szkołach zakonnych, 
red. M. Rechowicz, Lublin 1975, s. 113, 117–118, 126.

45 AKMK, LOrd., sygn. 9, k. 109.
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Praca duszpasterska

Z uwagi na stan zachowania ksiąg metrykalnych tej pa-
rafii (dopiero od 1812 roku) nie możemy stwierdzić, 
czy rzeczywiście swoją pracę duszpasterską rozpoczął 
ks. G. Eichberger od objęcia owej posady, już bowiem 
w kilka miesięcy później (20 II 1731) był wikariuszem 
w parafi i w Lędzinach w rodzinnym dekanacie pszczyń-
skim, gdzie pozostał co najmniej do września 1734 roku46. 
Zatrudniającym ks. G. Eichbergera był pleban lędziń-
ski, a zarazem ówczesny dziekan pszczyński ks. Marcin 
Matuszewicz (ur. 1661, zm. 1748, dziekan w latach 1721–
1748), o którym biskup krakowski Felicjan Konstanty 
Szaniawski już w 1721 roku pisał, iż jest kapłanem prowa-
dzącym życie przykładne i obdarzonym licznymi talen-
tami47. Analiza zachowanych źródeł wskazuje, iż biskup 
nie przecenił gorliwości i pracowitości tego duchowne-
go. W parafi i lędzińskiej ks. M. Matuszewicz rezydował 
oraz pomimo regularnego zatrudniania wikariusza nie 
unikał udzielania chrztów, ślubów oraz grzebania swo-
ich parafi an. Już jako dziekan pszczyński piętnował nałóg 
palenia tytoniu i tabaki wśród konfratrów i służby ko-
ścielnej (np. poprzez nakładanie pokuty od tabacznikow – 
1724) oraz stosowanie praktyk wróżbiarskich. Regularnie 
zwoływał także kongregacje duchowieństwa dekanatu 
pszczyńskiego: w ciągu 27 lat swego urzędowania jako 

46 Archiwum Diecezjalne w Tarnowie. Historia i zasób, red. S. To-
karski, J. Słowik, M. Podgórski, A. Sołtys, Tarnów 2015, s. 314; AAKat, 
KM, sygn. 50/98, Lędziny. Chrzty (1692–1734), k. 174r., 199v.

47 APP, AKP, sygn. IX 621, Schreiben an den Bischof zu Cracau in 
ecclesiasticis (1721), Pismo biskupa F.K. Szaniawskiego do Erdmanna 
II Promnitza, Kielce, 12 I 1721 r., k. 7–8.
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dziekan zwołał aż 23 tego rodzaju zebrania48. Pierwsze 
lata pracy pod okiem i kierunkiem takiego duchowne-
go zapewne pozwoliły ks. G. Eichberegerowi na zdoby-
cie dobrych nawyków kancelaryjnych (m.in. staranne 
prowadzenie ksiąg metrykalnych), ale także umiejętno-
ści duszpasterskich oraz dbałości w zarządzaniu para-
fi alnym benefi cjum. Dziekan M. Matuszewicz był zatem 
wobec swojego wikariusza niewątpliwie wymagającym 
przełożonym, jednak przyznać trzeba, iż w zachowanej 
księdze protokołów kongregacji dekanalnych pszczyń-
skich nazwisko ks. G. Eichbergera nigdy nie zostało od-
notowane w kontekście jakichkolwiek mających wówczas 
miejsce wykroczeń (np. nadużywanie alkoholu, łamanie 
celibatu, gry karciane, wróżby)49. Od dnia 15 X 1734 roku 
ks. G. Eichberger (jako 28– latek) pełnił już obowiązki 
plebana w parafi i w Bojszowach, którą wszakże uroczy-
ście objął miesiąc później, skrupulatnie odnotowując ten 
fakt w księdze chrztów: Ego Godefridus Eichberger curam 
ecclesiae Boiszowiensis suscepi anno 1734 die 15 Novembris 
post liberam et spontaneam resignationem et Mednensis 
benefi cii assecutionem per illustris et admodum reveren-
di domini Friderici Cybulka. Quod ut ad meam et anima-
rum mihi commissarum eveniam salutem Immaculatae 
semper Virginis Dei, parae faciat intercesso et Divi Joan-
ni Baptistae patroni tutelaris praetautae Ecclesiae procur-
ret pia protectio.(Ja Gotfryd Eichberger dnia 15 listopada 
1734 roku objąłem opiekę nad kościołem w Bojszowach po 
dobrowolnej rezygnacji i objęciu parafi i w Miedźnej przez 

48 H. Dudała, Clerus decanatus, s. 77–81.
49 Tamże, s. 183–214.
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wielebnego księdza Fryderyka Cebulkę)50. Parafi ą w Boj-
szowach ks. G. Eichberger zarządzał do 1748/1749 roku 
i przypuszczać można, że pomimo toczącej się od koń-
ca 1740 roku pierwszej wojny śląskiej, był to w jego ży-
ciu okres szczęśliwy. To właśnie w Bojszowach powstały 
i w tamtejszych księgach metrykalnych zapisane zostały 
łacińskie wiersze ks. G. Eichbergera, choć zauważyć na-
leży, że zwiastuny jego literackiej wrażliwości pojawiły się 
wcześniej. Już na kartach lędzińskiej księgi chrztów w za-
kończeniu 1731 roku ówczesny wikariusz zapisał: 

Tuae Deus gloriae subscribo. 

Piszę dla chwały Twojej, Boże. 

Rok później zakończenie wpisów metrykalnych opa-
trzył stwierdzeniem:

O Deus, haec subscripta Tuae sint
Nomina laudi.

O Boże, niech uwielbiają Ciebie imiona tutaj zapisane51.

Analiza wpisów w bojszowskich księgach metrykal-
nych pozwala do pewnego stopnia na dokonanie re-
konstrukcji środowiska, w którym poruszał się pleban 
G. Eichberger. Dodajmy: środowiska wykraczającego 
poza ramy własnego dekanatu oraz jego duchowieństwa, 

50 AKMK, AOff ., sygn. 172 (1734–1735), Institutio ad ecclesiam 
parochialem in Boyszowy, k. 205; AAKat, KM, sygn. 50/22, Bojszowy. 
Chrzty (1725–1789), k. 27r.

51 AAKat, KM, sygn. 50/98, dc. cyt., k. 179r, 186r. 
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z którym współpraca była tak konieczna, jak i oczywista. 
Wśród szafarzy sakramentów zastępujących ks. G. Eich-
bergera w sytuacji nieobecności lub choroby pojawili się 
zatem następujący duchowni: Józef Stabik – alumn Se-
minarium Zamkowego w Krakowie (10, 11 XII 1734; 5, 
16, 17 I 1735; 19, 21 II 1735), Jerzy Odrobiński – pleban 
w Bieruniu (23 XI 1736), Jakub Kuczewicz – wikariusz 
z Lędzin (20 I 1738), Franciszek Latosiński – wikariusz 
z Pszczyny (7, 22 VII 1738; 10, 14, 24, 16 VIII 1738; 17 XII 
1739), Stanisław Bibrzycki  – komendarz z  Oświęci-
mia (4 I 1739), Jan Gogolski – wikariusz z Oświęcimia 
(19 I 1739), Jan Puntz – wikariusz z Wilamowic (22 III 
1739; 27 XII 1739), Walenty Th orz – ksiądz z Seminarium 
Zamkowego w Krakowie (3 IX 1739), ojciec Engelmar – 
kapucyn (29 IX 1739), Wawrzyniec Madejski – wikariusz 
z Oświęcimia (28 X 1741; 7 XI 1741; 15 XI 1742), Wojciech 
Zyrzina – wikariusz z Pacanowa, ojciec Tomasz – domi-
nikanin i promotor bractwa różańcowego z Oświęcimia 
(10, 17 II 1743), Jan Niedbała/Niedbalik – wikariusz z Lę-
dzin (24 VI 1743), Jakub Wadas – wikariusz w Pacanowie 
(26 IV 1744), Jan Latoszyński  – prebendarz z  Bieru-
nia (7 VIII 1746; 21 II 1749); Ludwik Kosmeli – altary-
sta z kaplicy zamkowej w Krakowie (7 XI 1746)52. Bieruń, 
Pszczyna, Lędziny, ale przede wszystkim Oświęcim, Pa-
canów oraz Kraków – to ośrodki, z którymi w różny spo-
sób związany był ks. G. Eichberger. W dniu 26 XII 1743 
roku pochował wieloletniego kościelnego w Bojszowach 
Jana Madaia, notabene ojca ks. Wawrzyńca Madaiskiego 
wikariusza z Oświęcimia53, zaś w dniu 23 III 1746 roku 

52 AAKat, KM, sygn. 50/22, dz. cyt., k.27v, 28r, 29v, 32r, 32v, 33v, 
34r, 35r, 36v, 37v, 39r, 40r, 40v, 41r, 41v, 44v, 45r, 48r.

53 Tamże, k. 266v.
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udzielił chrztu synowi bojszowskiego organisty Jana Kut-
za (Kuczowica). Chrzestnymi dziecka byli młodszy brat 
ks. G. Eichberegera i kupiec pszczyński Józef Eichberger 
oraz jego małżonka Marianna54. Z kolei w dniu 10 I 1746 
roku ks. G. Eichberger udzielił w Bojszowach ślubu po-
chodzącemu z Węgier, a osiadłemu w Pszczynie zegarmi-
strzowi Jerzemu Funke (natione Plesnensem et incolam 
S[ancti?] Nicolai in Ungari siti professionis suae horolo-
giarum), zaś świadkiem był ojciec plebana Laurentius 
Eichberger civis Plesnensis55. Wydaje się, że są to nieprzy-
padkowe fakty wskazujące na związek rodziny Eichber-
gerów z jej węgierskimi korzeniami.

Po pierwszej wojnie śląskiej (1740–1742) i włączeniu 
do państwa pruskiego Dolnego i Górnego Śląska po-
szczególne stany składały hołd królowi pruskiemu Fryde-
rykowi II. Decyzją duchownych dekanatu pszczyńskiego 
zgromadzonych na dorocznej kongregacji dekanalnej 
w Lędzinach w dniu 10 X 1743 roku, ks. G. Eichberger 
wraz z ówczesnym plebanem pszczyńskim ks. Fryde-
rykiem Cebulką wydelegowany został zatem, by w Ny-
sie w dniu 15 XI 1743 roku dokonać tego aktu w imieniu 
duchownych całego dekanatu56. Był to być może nie tyl-
ko wyraz zaufania kondekanalnych wobec tych księ-
ży, ale przede wszystkim wybór pragmatyczny: tak 
ks. G. Eichberger, jak i ks. F. Cebulka znali język niemiec-
ki57 oraz – jak można przypuszczać – prawdopodobnie 
sprzyjali nowemu porządkowi politycznemu. Środowi-

54 Tamże, k. 48r.
55 AAKat, KM, Bojszowy, sygn. 50/22, k. 195v.
56 H. Dudała, Clerus decanatus, s. 486.
57 Warto zauważyć, że to właśnie ks. G. Eichbergera kondekanal-

ni w trakcie kongregacji odprawionej w dniu 26 V 1753 roku prosili 
o przetłumaczenie rozporządzeń w języku niemieckim nadesłanych 
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sku pszczyńskich księży nieobce były zatem wewnętrzne 
podziały, czy też spory wokół bieżących wydarzeń poli-
tycznych. 

Ostatnie kilkanaście lat życia spędził ks. G. Eichberger 
w parafi i, w której niegdyś stawiał pierwsze kroki w pra-
cy duszpasterskiej, a zatem w Lędzinach, które objął po 
śmierci w dniu 4 X 1748 roku swojego pierwszego pleba-
na ks. Marcina Matuszewicza58. Od 10 II 1749 roku pełnił 
funkcję tamtejszego rządcy parafi i59, dokonując w księ-
dze metrykalnej konwencjonalnego, choć uroczystego 
wpisu:

Continuatio
Libri metrices baptisa-
torum ecclesiae parochialis
Lendinensis sub feliciter as-
secutio regiminae parochiali admodum reverendi domini
Godefridi Caroli Eichberger.
Et inchoato sub auspiciis titu-
laris ecclesiae huius patroni
Sancti Clementis Martyris
et Pontifi cis nec non sub Promotrice
Gratia Genitricis Magnae
Matris veri Dei Hominis Divae Annae.

Kontynuacja ksiąg ochrzczonych
parafi alnego kościoła lędzińskiego po szczęśliwym
objęciu urzędu proboszcza przez wielebnego 

z Opola przez starostę ziemskiego (landrata). Zob. H. Dudała, Cle-
rus decanatus, s. 516.

58 Tamże, s. 230. 
59 AKMK, AOff ., sygn. 182 (1748–1749), k. 240–241.
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księdza Gotfryda Karola Eichbergera. 
I rozpoczęta pod opieką patronów 
tegoż kościoła Św. Klemensa Męczennika i Papieża 
oraz Wielkiej Wspomożycielki ludzi św. Anny60.

Zamożniejsze benefi cjum lędzińskie pozwalało na 
zatrudnienie wikariusza, toteż u boku ks. G. Eichber-
gera jako vicarii provisi pracowali kolejno następujący 
duchowni: Józef Gay (III 1748-III 1756), Wacław Ta-
berski/Taborski (IX 1758 – X 1759) oraz Szymon Siwiec 
(III 1761 – II 1769)61. W czasie wakatu na posadzie wi-
kariusza w Lędzinach pojawiali się natomiast zakonnicy 
oraz duchowni z parafi i bliższych i dalszych: ks. Maurycy 
Karol Possadowski pleban z Bierunia, Marcin Passonius 
pleban z Chełmu, Bartłomiej Pietrzycki wikariusz z Bie-
runia, Michal Sapek wikariusz z Wieliczki, Maciej Urba-
nik alumn Seminarium Zamkowego w Krakowie (potem 
wikariusz w Bieruniu), Wojciech Woytyszkiewicz pleban 
z Mokrego, Tomasz Trzebień wikariusz z Pszczyny, oj-
ciec Wiktorinus z konwentu franciszkańskiego w Byto-

60 AAKat, KM, sygn. 50/97, Lędziny. Chrzty (1739–1765), k. 45v.
61 Tamże, k. 45v.-172r.; sygn. 50/99, Lędziny. Śluby (1683–1780), 

k. 143v. Warto w tym miejscu zwrócić uwagę na formę ich zatrud-
nienia, czyli prowizję, nie zaś aplikatę. Vicarius provisus zatrudniony 
był przez plebana na podstawie kontraktu (prowizji, umowy o pracę), 
w którym wikariusz należny był plebanowi wykonywanie obowiąz-
ków duszpasterskich, zaś pleban zobowiązywał się do utrzymania 
wikariusza i wypłacania mu rocznego wynagrodzenia. Dokumenty 
prowizyjne wpisywane były do krakowskich akt konsystorskich. Dru-
ga forma zatrudnienia – aplikata – wystawiana była przez plebana 
tylko na określony czas, zatem pozwalała mu na swobodną politykę 
kadrową. Prowizja zatem w odróżnieniu od aplikaty gwarantowała 
wikariuszowi bardziej stabilną sytuację materialną. Zob. J. Kracik, Vix 
venerabiles. Z dziejów społecznych niższego kleru parafi alnego w archi-
diakonacie krakowskim w XVII-XVIII wieku, Kraków 1982, s. 50–67.
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miu, Zygmunt Bryszkowski wikariusz z Mysłowic, ojciec 
Szymon Niemeczek/Nimeczek z konwentu franciszkań-
skiego w Bytomiu, Jan Zając prebendarz z Mysłowic, oj-
ciec Jakub Biczałkiewicz z konwentu dominikańskiego 
w Oświęcimiu, Jerzy Balurski pleban z Dziećkowic, ojciec 
Antoni Müller franciszkanin62. Być może posiłkowanie 
się franciszkanami z Bytomia i dominikaninem z Oświę-
cimia wynikało z faktu odprawiania przez ks. G. Eichber-
gera rekolekcji kapłańskich właśnie w tych klasztorach, 
podobnie jak czynili to inni duchowni dekanatu pszczyń-
skiego w badanym okresie63. Na kongregacji dekanalnej 
odprawionej w kościele św. Jadwigi w Pszczynie w dniu 
21 IV 1749 roku ks. G. Eichberger wymieniony został 
w gronie doradców (assessores, seniores patres) ówcze-
snego dziekana pszczyńskiego ks. Fryderyka Cebulki64. 

Życie prywatne 

Stosunkowo niewiele możemy natomiast powiedzieć 
o gospodarstwie domowym, a zatem życiu codziennym 
ks. G. Eichbergera zarówno w Bojszowach, jak i Lędzi-
nach. W świetle przeprowadzonych badań nad ducho-
wieństwem dekanatu pszczyńskiego w  XVII–XVIII 
wieku wskazać można, iż częstą praktyką stosowaną 

62 AAKat, KM, sygn. 50/99, dz. cyt., k. 95r, 95v, 96v, 100r, 100v, 
10r, 103r, 105r, 126v, 127r, 137v.

63 H. Dudała, dz. cyt., s. 210–212. Na podstawie przywołanych 
już wcześniej Tabel Załuskiego z 1748 r. stwierdzić można, iż swoje 
ostatnie rekolekcje przed ową wizytacją ks. G. Eichberger odprawił 
właśnie w klasztorze franciszkanów w Bytomiu. AKMK, Tabellae ec-
clesiarum, k. 25.

64 H. Dudała, Clerus decanatus, s. 494.
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przez ówczesnych plebanów było zatrudnianie członków 
własnej rodziny. Prowadzeniem plebańskiego gospodar-
stwa zajmowały się wówczas ich matki, siostry, bądź też 
szwagierki. W przypadku zamożniejszych parafi i orga-
nizowanie gospodarki rolnej oraz nadzór nad nią powie-
rzano czasem męskim przedstawicielom rodziny plebana 
(tak uczynił np. ks. Wojciech Gawiński, pleban i dziekan 
pszczyński, zatrudniający w  tym celu w  latach 1690–
1715 swojego brata Jana Gawińskiego)65. Jednak w oto-
czeniu ks. G. Eichbergera rzadko pojawiali się najbliżsi 
jego krewni, nigdy również na kartach ksiąg metrykal-
nych z Bojszów lub Lędzin z imienia i nazwiska nie zo-
stała jako chrzestna wymieniona żadna z jego gospodyń. 
W dniu 15 XI 1746 roku zmarła wszakże w Bojszowach 
Domina Marianna Eichbergerowa civis de civitate Plesna, 
prawdopodobnie jego matka66. Być może zatem rodzice 
w ostatnich latach życia mieszkali właśnie u syna – księ-
dza. W Lędzinach bowiem zmarł i pochowany został 
w dniu 22 IV 1751 roku także ojciec ks. G. Eichbergera – 
Wawrzyniec67. Rodzice nie wybrali zatem możliwości za-

65 AKMK, AOff ., sygn. 166 (1714–1719), Approbatio testamenti 
Gawinski, k. 251r-256v.

66 AAKat, KM, sygn. 50/22, Bojszowy. Chrzty. Śluby. Pogrzeby 
(1725–1789), k. 268r. Żoną brata ks. G. Eichbergera – Józefa – była 
również Marianna Eichberger, jednak zapis pogrzebu w Bojszowach 
nie mógł jej dotyczyć, gdyż zmarła ona w Pszczynie 25 VII 1776 r. 
AAKat, KM, sygn. 50/132, Pszczyna. Pogrzeby (1773–1796), k. 26. Za-
pis tego ostatniego pochówku zawiera jeszcze inną ważną informację. 
Marianna Eichberger (żona Józefa) pochowana została nie na cmen-
tarzu, lecz w krypcie kościoła pw. Wszystkich Świętych w Pszczynie 
(In Pfarrchripte Allenheyligen Kirche).

67 Rodzic zmarł Jego Mosci Xiędza Plebana Albergerta Plebana 
Lendzinskiego. Imię miał Laurenty, [w:] AAKat, KM, sygn. 50/96, Lę-
dziny. Pogrzeby (1725–1784), k. 30v. 
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mieszkania u żadnego ze swoich zamożnych i żonatych 
synów (Franciszka – kupca w Krakowie lub Józefa – kup-
ca w Pszczynie). Sam ks. Gotfryd Eichberger tylko raz 
zapisany został na kartach pszczyńskiej księgi metrykal-
nej jako udzielający w dniu 13 XI 1741 roku sakramen-
tu chrztu swojemu bratankowi Józefowi Janowi, synowi 
kupca pszczyńskiego Józefa Eichbergera68.

Nieco więcej wiemy natomiast o  budynku pleba-
nii w Lędzinach, gdyż po inwestycjach przeprowadzo-
nych tamże jeszcze przez ks.  Szymona Myszkowicza 
(zm. 1713), jego następcy – ks. Mikołaj Steblicki (pleban 
w latach 1713–1724) oraz ks. Marcin Matuszewicz (1724–
1748) – dokonywali jedynie koniecznych niewielkich na-
praw i remontów. Tak więc dom plebana Myszkowicza 
służył również ks. G. Eichbergerowi, a do 1751 roku tak-
że jego ojcu. Po objęciu parafi i w 1713 roku ks. Mikołaj 
Steblicki zapisał: Przy tym kościele są dwa budynki ple-
bańskie, ieden stary, a drugi na starym fundamencie nowy 
od nieboszczyka S[więtej] P[amięci] X[iędza] Szymona 
Myszkowicza wybudowany. W starym budynku iest izba 
wielka y na tyle izdebka mała, iest sianka, komora, spiżar-
nia, na drwa izdebka, kuchnia, czeladnik, czarna izba69. 
W tym budynku zostawiono trzy stoły bez szufl ad, czte-
ry stołki drewniane proste, trzy szafk i na szkło, szafk a na 
ksiąszki[!], trzy drzewka stare z browarku70, który totaliter 
spustoszony, łozko nowe, dwa obrazy papierowe w ramach 
S[więtego] Wacława i S[wietego] Jana Nep[omucena]. Są 

68 Tamże, sygn. 50/119, Pszczyna. Chrzty (1740–1768), k. 13r.
69 Czarna izba – w domostwie główne pomieszczenie, w którym 

znajdował się piec.
70 Drzewko – beczka drewniana do przechowywania piwa.
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także dwa chlewy dla roznego bydła, masztalka71 na ko-
nie, dwa chlewiki, dwie stodoły, dwa solki72, pod ktoremi 
iest piwniczka, która potrzebuie większey reparacyi. Z woli 
zas ostatniey nieboszczyka X[iędza] Szymona Myszkowi-
cza zostawiono przy plebaniey dla gospodarstwa woz stary 
kowany73 zły, pług stary, ladę74, brone iedne nową, drugą 
starą, łańcuch stary, cieslicę75 złą, kosę do rzezania sieczki, 
nic potem, drzewa76 dwie na kapustę stare, drabiny sien-
ne stare[…] Item przy tey plebaniey iest domek wikary-
alny, ten wielkiey potrzebuie reparacyi77. Zabudowania 
parafi alne w Lędzinach w okresie zamieszkiwania w nich 
ks. G. Eichbergera zarówno jako wikariusza, jak i plebana 
przedstawiały się zatem raczej skromnie choć nie odbie-
gały od standardu księżowskich domostw i gospodarstw 
w całym dekanacie pszczyńskim w XVIII wieku78.

Przywołane już wcześniej rachunki za wino i towa-
ry korzenne krakowskiego kupca Franciszka Eichberge-
ra stanowią natomiast cenne źródło informacji o rodzaju 
i częstotliwości zakupów czynionych w Krakowie przez 
plebana bojszowskiego, a potem lędzińskiego. Jedno-

71 Masztalka, masztalnia – stajnia. Zob. Z. Gloger, Encyklopedia 
staropolska ilustrowana, T. III, Warszawa 1902, s. 198.

72 Soł, sol – spiżarnia. Zob. Z. Gloger, Encyklopedia staropolska 
ilustrowana, T. IV, Warszawa 1903, s. 265.

73 Kowany – kuty, metalowy.
74 Lada – przyrząd do rżnięcia sieczki lub do czyszczenia i prze-

siewania ziarna. Zob. Z. Gloger, Encyklopedia staropolska, s.131.
75 Cieślica – siekierka ciesielska o trójkątnym ostrzu.
76 Drzewa na kapustę – beczki do kiszenia kapusty.
77 AAKat, APL, sygn. 13/2, Liber expensarum et inventarii eccle-

siae (1661–1748), Inventarium rerum ecclesiae parochiali Lendinensis 
sub titulo S.[ancti] Clementis papae, dioecesis Cracoviensis, decana-
tus Plesnensis, conscriptum in A.[nno] 1716 die 9. Martii, nlb.

78 H. Dudała, Clerus decanatus, s. 144–162.
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cześnie ujawniają one przed nami interesujące szcze-
góły jego życia prywatnego. Do stałych pozycji na liście 
produktów spożywczych należały zatem herbata (przed-
nia – tzn. z pierwszych zbiorów – oraz zielona), cukier, 
rodzynki, ryż wenecki, pieprz, imbir biały, migdały wiel-
kie stołowe, cynamon, goździki, gałka muszkatołowa, sza-
fran, kawa, wino, kapary, śledzie, stokfi sz – suszona ryba 
(1749, 1752, 1761, 1763), pietruszka, czosnek, seler, miód 
(1752, 1761), ale także tytoń turecki i tabaczka warszaw-
ska (1749)79. Ks. Gotfryd Eichberger był niewątpliwie 
amatorem chałwy (dodajmy, iż w rachunkach żadnych 
innych klientów Franciszka Eichbergera ona nie wystę-
powała), którą co najmniej dwa razy w roku sprowadzał 
do Lędzin (np. 1/2 oka halwy, od halwy – 1749, 1761), zaś 
w 1749 roku płacił bratu za 4 klatki blaszane na kanarki 80. 
Krakowskie rachunki dotyczyły także pomocy (w formie 
pośrednictwa) Franciszka Eichbergera świadczonej bra-
tu przy okazji jego zabiegów o benefi cjum w Lędzinach: 
Agentowi który supplikę do X[iędza] Prymasa y do War-
szawy listy pisał 81, od dwu koni y Czerneczkiemu ktyry do 

79 ANK, AMK, Regestr korzenny (1741–1761), sygn. 3201, k. 82–
83, 122, 181; Tamże, Raptularz winny (1760–1770), sygn. 3199, k. 49r, 
56v.

80 Tamże, k. 82–83, 181.
81 Chodziło o starania podjęte u Adama Ignacego Komorow-

skiego (1699–1759), od 1748 r. arcybiskupa gnieźnieńskiego i pry-
masa. Zob. W. Murawiec, Komorowski Adam Ignacy h. Korczak, 
[w:] Słownik Polskich Teologów Katolickich, red. H.E. Wyczawski, 
Warszawa 1982, vol. 2, s. 333–334. Swoje poparcie dla kandydatury 
ks. G. Eichbergera prymas A. Komorowski przesłał Janowi Adamo-
wi Promnitzowi już jesienią 1748 r. Zob. APP, AKP, sygn. IX 744, Re-
commendations Schreiben von dem Primas Regni Komorowsky an 
Illustr. von den Parochum zo Boiszowi Eichberg[!] zur vacanten Len-
dziner Parochie, 1748 (brak dziennej daty), s. 73.
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X[iędza] Prymasa do Sąca iezdził y człek z nim – gar wina, 
kamerdynerowi X[iędza] Prymasa który list przynius od 
Graff a Promnica (1749), jak również przy zakupie towa-
rów spoza branży korzenno-winnej (koperwas – siarczan 
miedzi, galas, 2 rubrycele – agendy liturgiczne, pas do ko-
ścioła, szczotki y grzebienie dla koni, od sporządzenia nozy 
(1752), pieniędzy na Mszał, wosk zołty (1752), plotno czar-
ne, krawcowi od roboty sukien, za guziki iedwabne, czap-
ka zimowa (1761)82. 

Kupieckie rejestry Franciszka Eichbergera pozwa-
lają nam ponadto do pewnego stopnia na rekonstruk-
cję wydarzeń ostatniego roku życia ks. G. Eichbergera. 
W dniach 17 oraz 18 lipca 1763 roku pleban lędziński 
udzielił w swojej parafi i ostatniego chrztu oraz ślubu83. 
Prawdopodobnie był już na tyle chory, iż później w co-
dziennych obowiązkach duszpasterskich musieli go 
regularnie zastępować dwaj inni duchowni: wikariusz lę-
dziński Szymon Siwiec oraz wikariusz z Bierunia Maciej 
Urbanik84. Być może już latem 1763 roku ks. G. Eichber-
ger zamieszkał w Krakowie u brata Franciszka (zapewne 
mając nadzieję na lepszą opiekę lekarską), z całą nato-
miast pewnością notatki w Raptularzu winnym krakow-
skiego kupca udokumentowały pobyt plebana w mieście 
od stycznia 1764 roku, jednocześnie wskazując, iż miej-
scem jego zamieszkania musiała być kamienica przy Flo-
riańskiej 7: X[iędzu] Bratu na gurę[!] ¼ gar[nca] wina; 
do stołu z X[iędzem] Bratem, ¼ gar[nca] po obiedzie 

82 ANK, AMK, Raptularz winny (1760–1770), sygn. 3199, k. 82–
83, 181.

83 AAKat, KM, sygn. 50/97, Lędziny. Chrzty (1739–1765), k. 147v; 
sygn. 50/99, Lędziny. Śluby (1683–1780), k.125r.

84 Tamże, sygn. 50/97, dz. cyt., k. 148r.-155r.; sygn. 50/99, dz. cyt., 
k. 125v.-128r.
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z X[iędzem] Bratem, do stołu z Panią y X[iędzem] Bra-
tem (I 1764), 1/8 gar[nca] miodu dla X[iędza] Brata, ¼ ga-
r[nca] z Pania y X[iędzem] Bratem, 1 gar[niec] wina dla 
X[iędza] Brata (II 1764), wino z X[iędzem] Bratem, dla 
X[iędza]Brata (10 III 1764)85. Pod datą 15 lipca 1764 roku 
Franciszek Eichberger zapisał: S[więtej] p[amięci] J[ego-
mość] X[iądz] Gottfrid Eichberger P[leban] Lend[zinski], 
zaś w dniu 28 lipca 1764 r.: ¼ gar[nca] wina dla wikare-
go od B[eatae] M[araie] V[irginis] co X[iędza] Brata ko-
moni[kował] y O[leje] S[więte] dał86. Informacje to tym 
bardziej ważne, gdyż w księdze pochówków parafi i w Lę-
dzinach nie wniesiono wpisu dotyczącego śmierci oraz 
pogrzebu jej plebana ks. Gotfryda Eichbergera, zatem 
przypuszczać możemy, iż wydarzenia te miały miejsce 
właśnie w Krakowie. Z rachunków Franciszka Eichber-
gera wnioskować możemy ponadto, że uroczystości po-
grzebowe odbyły się w Krakowie przed 16 VII 1764 roku, 
wówczas to bowiem brat lędzińskiego plebana zapisał, iż 
wydał ½ garn[ca] wina dla zakrystiana, ½ gar[nca] do 
Mszy, ½ garn[ca] dla X[iędza] z Wisly87. Z kolei w księ-
gach rachunkowych kościoła Mariackiego w Krakowie 
opłatę za pogrzeb ks. G. Eichbergera zarejestrowano 
pod datą 14 VII 1764 roku88, zaś dokładna specyfi kacja 

85 ANK, AMK, Raptularz winny (1760–1770), sygn. 3199, k. 125r, 
126v, 127r, 127v.

86 Tamże, k. 56v, 133r.
87 Tamże, k. 56r. Chodziło o ks. Marcina Kroczka (1733–1783), od 

1762 roku proboszcza parafi i w Wiśle Małej. Zob. J. Szczepaniak, Ka-
talog duchowieństwa diecezjalnego zestawiony na podstawie krakow-
skich ksiąg święceń (1646–1789), J-M, Kraków 2008, s. 543.

88 Eod.[em] [14 VII 1764] Chowa.[nie] Xiędza Eichbergera, 
dzwonne, swiece – 14 [zł], [w:] ABMar, Percepta Kościoła Archipre-
zbiterialnego (1753–1774), sygn.192, s. 82. W tym miejscu składam 
szczególne podziękowania dr Agacie Wolskiej z Archiwum Bazyliki 
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kosztów sporządzona tego dnia obejmowała następują-
ce pozycje: J[egomości] X[iędzu] Godefridi Eichberger 
in Ledzini Curati: Dzwona – 12, grabarzom – 4, od szo-
py – 3, ministrantom – 11, kondukt – 4, exportat[io] – 10, 
Mszy S[więtych] 50 – 50, chłopcom – 20, wigilie – 15, dzia-
dom chle[ba] – 3, off erta – 3, daiąc znać – 189. Źródła te 
potwierdzają ponad wszelką wątpliwość, iż śmierć du-
chownego miała w Krakowie w dniu 13 VII 1764 roku, na-
tomiast pogrzeb – także w Krakowie – nastąpił w dniach 
14 lub 15 VII 1764 roku90. Z zapisów tych wywnioskować 
można ponadto, że ciało ks. G. Eichbergera pochowane 
zostało na cmentarzu parafi alnym wokół kościoła Ma-
riackiego w Krakowie, być może w grobie rodzinnym 
Eichbergerów, zaś wysokość poniesionych z tego tytułu 
opłat wskazywać może na bardziej uroczysty charakter 
ceremonii pogrzebowej91.

Mariackiej w Krakowie za życzliwe sprawdzenie wpisów zarówno 
w Percepcie, Rejestrze opłat pogrzebowych, jak i cytowanej wcześniej 
Księdze ślubów tego kościoła z lat 1722–1756.

89 ABMar, Rejestr opłat pogrzebowych (1737–1768), sygn. 590, 
nlb.

90 J. Szczepaniak, Nekrologium. Księża diecezji krakowskiej zmar-
li w latach 1749–1810, Kraków 2010, s. 3. Według tego autora nazwi-
sko ks. G. Echbergera podawane było w źródłach krakowskich także 
jako „Binbergier”. Przekazem źródłowym wskazującym pośrednio na 
zgon ks. G. Eichbergera była ponadto Institutio ad ecclesiam parochia-
lem in Lendziny post mortem admodum reverendi Godefridi Eychber-
ger z dnia 13 VIII 1764 r. dla dotychczasowego plebana w Miedźnej 
ks. Piotra Bierońskiego. AKMK, AOff ., sygn. 196, k. 114r–114v.

91 Dziękuję dr. Wojciechowi Walanusowi z Instytutu Historii 
Sztuki UJ za cenne uwagi dotyczące historii cmentarza wokół ko-
ścioła Mariackiego oraz udostępnienie swojego niepublikowane-
go jeszcze tekstu pt. Caemeterium circa hanc Ecclesiam est amplum. 
O wyglądzie dawnego cmentarza przy kościele Mariackim w Krako-
wie, wygłoszonego w trakcie konferencji naukowej („Jako serce po-
środku ciała…” Dzieje artystyczne kościoła Mariackiego w Krakowie) 
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Biblioteka parafi alna i prywatna

Słowo mówione, czytane oraz rzadziej pisane było 
warsztatem codziennej pracy każdego duchownego 
omawianej doby. Nie inaczej musiało być także w przy-
padku ks. G. Eichbergera, choć przypuszczać można, że 
jego wykształcenie, literacka wrażliwość i twórczość po-
etycka rodziły większą niż u innych duchownych po-
trzebę posiadania i czytania książek. O fakcie istnienia 
księgozbioru będącego własnością parafi i w Lędzinach 
posiadamy przekazy już z 1713 roku. Po śmierci ówcze-
snego plebana Szymona Myszkowicza (ur. ok. 1655, zm. 
1713) parafi a otrzymała na własność trzy dzieła w czte-
rech tomach zapisane jej w niezachowanym testamencie 
tego kapłana92. Były to następujące książki autorów jezu-
ickich: Mat. Fabri pars 2da et 3tia Con. Dominicalium93, 
Item Auctuarium eiusdem autoris Concium Dom. et Fest. 
Pars prima94, Item Speculum exempl. idiomate Polonico95. 

Książki musiały jednak ulec zniszczeniu lub zagi-
nięciu, gdyż protokół wizytacji parafii w  Lędzinach 
przeprowadzonej w 1720 roku przez archidiakona kra-
kowskiego Dominika Lochmana nie wymienił ich już 

zorganizowanej w dniach 21–23.04.2016 r. w Krakowie przez Insty-
tut Historii Sztuki UJ, Bazylikę Mariacką oraz Muzeum Historycz-
ne Miasta Krakowa.

92 AAKat, APL, sygn. 13/2, Calculatio (1713), nlb.
93 Matthias Fabri SJ, Conciones opus tripartitum, Coloniae Agrip-

pinae 1642.
94 Matthias Fabri SJ, Concionum sylva nova seu auctuarium in do-

minicas et festa totius anni […], Coloniae Agrippinae 1663.
95 Zwierciadło przykładów z roznych pisarzów, pobożnością, na-

uką i starożytnością przezacnych także z rozumnych historii i traktatów 
kościelnych wyięte, naprzód przez Jana Majora Societas Iesu obiasnio-
ne, potym przez Antoniego Davroultiusa rozszerzone, Kalisz 1690–1691.
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wśród rzeczy będących jej własnością96. Kolejna wizy-
tacja parafi i dekanatu pszczyńskiego przeprowadzona 
decyzją biskupa Andrzeja Stanisława Kostki Załuskie-
go w 1748 roku (słynne Tabele Załuskiego) przekaza-
ła jedynie lapidarną wzmiankę, iż księgi pozostające 
w dyspozycji ówczesnego plebana G. Eichbergera wizy-
tator uznał za wystarczające (suffi  cientes)97. Jako otwartą 
musimy pozostawić zatem kwestię prywatnego księgo-
zbioru ks. G. Eichbergera. Pomimo szeroko zakrojonej 
kwerendy archiwalnej nie udało się odnaleźć nie tylko 
testamentu ks. G. Eichbergera, ale nawet śladu po jego 
istnieniu w postaci np. realizacji poszczególnych punk-
tów ultimae voluntatis tego kapłana w odniesieniu do 
parafi i przezeń zarządzanej, jak również pośmiertnego 
spisu mienia (inventarium rerum derelictarum)98. Spo-
rządzenie obydwu tych dokumentów nie było tymcza-
sem kwestią dobrej woli, lecz obowiązkiem zarówno 
samego moribunda, jak również – już po jego śmierci – 

96 AKMK, AV, sygn. 19, Visitatio ecclesiarum, parochialium, pra-
ebendarum, capellarum, hospitalium ac confraternitatum, nec non 
benefi ciorum in decanatu Plesnensi et Bythomiensi, in dioecesi, ar-
chidiaconatu et offi  cialatu Cracoviensi existentium […] (1720–1721), 
k. 34–42.

97 AKMK, Tabellae ecclesiarum, k. 25. W Bojszowach natomiast 
(jeśli założyć, że pozostały tam książki, z których mógł korzystać tak-
że ks. G. Eichberger) wizytator zanotował, iż w 1748 r. pleban habet 
suffi  cientes et pro usu coeremoniali et pro studio conc. etc.(miał wystar-
czające i do użytku przy kościelnych ceremoniach i do studiów, kazań 
itd.). Zob. Tamże, k. 19.

98 Kwerendą objęto następujące archiwa i zespoły: Archiwum 
Kurii Metropolitalnej w Krakowie – Acta Officialia (1763, 1764), 
Producta (1764); Archiwum Narodowe w Krakowie – Akta Miasta 
Krakowa; Archiwum Archidiecezjalne w Katowicach – Archiwum 
parafi i w Lędzinach, Archiwum Państwowe w Katowicach, Oddział 
w PszczynieArchiwum Książąt Pszczyńskich.
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dziekana dekanatu, na terenie którego położona była 
parafi a zmarłego99. Przepisy obowiązujące w tej mierze 
już od czasów Soboru Trydenckiego, wielokrotnie póź-
niej dopracowywane w ramach kościelnego ustawodaw-
stwa partykularnego, w przypadku diecezji krakowskiej 
przyjęły w badanym przez nas okresie postać uchwał 
synodu diecezjalnego odprawionego w 1711 roku przez 
biskupa Kazimierza Łubieńskiego100. Zgodnie z nimi 
duchowny powinien był nie tylko spisać swoją ostatnią 
wolę oraz wyznaczyć jej egzekutorów, ale zobowiązany 
był także do uczynienia stosownych legatów na rzecz 
działających w  diecezji krakowskiej seminariów du-
chownych, wybranych przez siebie zakonów, krakow-
skiego Domu Księży Emerytów, a zwłaszcza na rzecz 
własnej parafi i101. Czy zatem przebywający w Krakowie 
od co najmniej stycznia 1764 roku (a być może już od 
drugiej połowy lipca 1763 roku) ks. G. Eichberger liczył 
się wyłącznie z perspektywą pokonania choroby i po-
wrotu do Lędzin, a zatem nie widział pilnej potrzeby 
sporządzenia testamentu pomimo przedłużającego się 
pobytu w Krakowie i ewentualnej pomocy brata Fran-
ciszka Eichbergera w postępowaniu konsystorskim? Za 
takim tłumaczeniem przemawiać może zwłaszcza do-

99 D. Główka, Podstawy prawne testamentów i inwentarzy po-
śmiertnych duchowieństwa katolickiego w Polsce w epoce potrydenc-
kiej, „Archaeologia Historica Polona. Studia z archeologii i historii”, 
T. 5, Toruń 1997, s. 203.

100 Synodus dioecesana ab Illustrissimo et Reverendissimo Domino 
D. Casimiro a Łubna Łubieński Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopo 
Cracoviesi, duce Severiae, celebrata Cracoviae in Ecclesia Archipresbi-
terali, anno Domini 1711, die 6 Octobris et aliis duobus sequentibus die-
bus, Cracoviae 1711, s. 21–22, 26.

101 Tamże, s. 39.
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kumentacja z 1769 roku dotycząca budowy nowego ko-
ścioła w Lędzinach prowadzonej przez bezpośredniego 
następcę plebana Eichbergera ks. Piotra Bierońskiego102. 
Na długiej liście fundatorów i dobrodziejów nowego ko-
ścioła św. Klemensa brakuje bowiem nie tylko nazwi-
ska samego ks. Gotfryda Eichbergera, ale także innych 
członków jego rodziny (np. Józefa Eichbergera z Pszczy-
ny, czy też samego Franciszka Eichbergera z Krakowa)103. 
Legaty na rzecz własnej parafi i często przybierały tak-
że postać fundacji mszalnych wspierających dochody 
miejscowych księży i w związku z tym znajdowały od-
zwierciedlenie w protokołach wizytacji kanonicznych 
parafi i nawet w kilkadziesiąt lat po śmierci fundatora. 
Jednak i w tym przypadku wizytacja ks. Franciszka Bar-
tuzela przeprowadzona 1792 roku nie wykazała udziału 
plebana G. Eichbergera w tego rodzaju formie fi nanso-
wania parafi i w Lędzinach104. Być może zatem ostatnia 
choroba lędzińskiego proboszcza okazała się nie tylko 
bardzo kosztowna, ale także zakończona nagłą śmier-
cią, zaś jego długotrwała nieobecność we własnej parafi i 
na tyle rozluźniła dotychczasowe z nią więzi, iż najbliżsi 
krewni, ale także współpracownicy plebana nie znajdo-

102 AAKat, APL, sygn. 13/1, Rachunek przi murowaniu kościoła 
Swietego Clemensa w Lendzinach tak percepti jako y expensa pienię-
dzy na rzemieslnikow y materiału raznego, wybyrane y widane od di-
rectora, woyta y kościelnego (1769–1771).

103 Tamże, k. 4r-9r. Jedyny, aczkolwiek nieprecyzyjny, zapis wska-
zujący na fundusze o proweniencji krakowskiej posiadał następujące 
brzmienie: „Z Krakowa przynieśli co tam ie prosili – 18”, [w:] Tam-
że, k. 11r.

104 AAKat, APL, sygn. 13/33, Genuina descriptio ecclesiarum, 
proventuumque parochialium de Lendzin sub patronatu Serenissimi 
Principis de Anhalt Dynastae Plesnensis z dnia 28 VI 1792 r. k. 1r-22v.
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wali racjonalnego powodu, by materialne po nim po-
zostałości rozliczać w postaci osobnych dokumentów105. 

W biografi i ks. Gotfryda Eichbergera nie brakuje za-
tem zagadkowych fragmentów oraz pytań, na które nie 
potrafi my udzielić wyczerpujących odpowiedzi. Jedno-
cześnie doskonale obrazuje ona bogactwo językowe, na-
rodowe i kulturowe stanu duchownego omawianej doby 
na Górnym Śląsku. Znamienny był trwający właściwie 
w trakcie całego życia tego plebana jego związek z Kra-
kowem: edukację w Akademii Krakowskiej rozpoczął 
jako kilkunastoletni słuchacz Wydziału Filozofi i, zaś za-
kończył po uzyskaniu stopnia naukowego bakalaureata 
tamże, jak również w wieku 26 lat teologa – absolwenta 
Seminarium Zamkowego oraz Seminarium na Strado-
miu. Więzi rodzinne sprawiły, że to właśnie w Krakowie 
ks. G. Eichberger dokonywał regularnych zakupów dla 
siebie i swoich parafi i, również Kraków stał się miejscem 
ostatniej jego choroby i spoczynku. 

Na biografi ę bojszowskiego i lędzińskiego plebana 
możemy jednak również spojrzeć przez pryzmat histo-
rii jego rodziny, a zatem w ujęciu prozopografi cznym. 
Przybywający do Pszczyny w 1698 roku Wawrzyniec 
Eichberger już wówczas musiał być nie tylko dość ma-
jętnym, ale i odpowiednio ustosunkowanym człowie-
kiem, skoro w niedługim czasie położył podwaliny pod 
materialną i zawodowo–społeczną karierę własną oraz 
swoich synów. Gotfryd w wieku 28 lat został bowiem 
plebanem w Bojszowach, Franciszek ożeniony z przed-
stawicielką znakomitych mieszczan krakowskich z po-

105 O problemie niewielkiej liczby zachowanych nowożytnych te-
stamentów duchownych działających na Śląsku piszę w: H. Dudała, 
Clerus decanatus, s. 144–160.
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wodzeniem rozwinął tamże handel winem i korzeniami, 
a ponadto sięgnął po wpływowe i prestiżowe stanowi-
sko rajcy miejskiego oraz burmistrza w Krakowie; Józef 
Eichberger również prowadził fi rmę kupiecką w Pszczy-
nie i podobnie jak Franciszek objął stanowisko tutejsze-
go rajcy106. 

Czy zatem Górny Śląsk pomimo wojen – od północ-
nej na początku XVIII wieku, aż po wojny śląskie z po-
łowy tego stulecia – był terenem pozwalającym na tak 
dynamiczny rozwój karier zawodowych i majątków ro-
dzinnych? Fenomen owej dynamiki zauważalny prze-
cież wyraźnie w historii rodziny Eichbergerów zdaje się 
osłabiać możliwe argumenty o peryferyjności toczące-
go się tutaj życia gospodarczego, społecznego, ale także 
kulturalnego. Silne związki handlowe Śląska i Małopol-
ski z różnymi ośrodkami monarchii habsburskiej dawały 
szansę na przepływ nie tylko poszukiwanych win i to-
warów korzennych, ale także stwarzały możliwość in-
fi ltracji różnorodnych prądów umysłowych. Laurentius 
de Edenburg nie przybył zatem do Pszczyny z odległej 
prowincji, lecz z miasta tętniącego w XVII wieku bo-
gatym życiem gospodarczym, kulturalnym i naukowym, 
z którym związani byli nie tylko ówcześni wybitni teolo-
gowie ewangeliccy (Johann Baptist Röschel, 1652–1712), 
poeci (Georg Serpilius, 1668–1723), ale także kompozy-
torzy (Andreas Rauch, 1592–1656 oraz Maciej Kamień-
ski, 1734–1821)107. 

106 Józef Eichberger określony został mianem vir consularis 
w zapisie chrztu córki Marianny Joanny Nepomuceny urodzonej 
w Pszczynie w dniu 23 V 1748 roku. AAKat, KM, sygn. 50/119, Psz-
czyna. Chrzty (1740–1768), k. 71r.

107 H. Kathe, Die Wittenberger Philosophische Fakultät 1501–1817. 
Böhlau, Köln 2002; H. Doering, Die gelehrten Th eologen Deutschlands 
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im achtzehnten und neunzehnten Jahrhundert, Bd. 4, Neustadt an der 
Orla 1835, s. 208–210; J. Pausz, Andreas Rauch: ein evangelischer Mu-
siker: 1592 bis 1656, Wien 1992; A. Nowak-Romanowicz, Kamieński 
Maciej, [w:] Encyklopedia muzyczna, red. E. Dziębowska, T. 5, Kra-
ków 1997, s. 19–20.

108_Eichberger - WL.indd   50108_Eichberger - WL.indd   50 2017-05-08   19:16:572017-05-08   19:16:57



~ 51 ~

Beata Gaj

Utwory plebana Eichbergera – 
wartość kulturowa i literacka

Biografi a księdza nie jest zazwyczaj tylko biografi ą kapła-
na sprawującego posługę duszpasterską, ale i animatora 
kultury na danym terenie, psychologa czy mediatora lo-
kalnej społeczności. Przykład Gotfryda Eichbergera do-
skonale obrazuje te właśnie dodatkowe role uczonego 
duchownego, związane z bogactwem językowym, naro-
dowym i kulturowym stanu duchownego na osiemna-
stowiecznym Górnym Śląsku. Były to czasy, gdy idea 
wychowania, podkreślająca jedność nauk o starożytno-
ści i ich prymarny charakter w kształtowaniu przyszłych 
badaczy jakiejkolwiek innej dziedziny, wciąż jeszcze (po 
okresie łacińskiego renesansu) była żywa, by swój nowy 
złoty okres przeżyć w XIX wieku przede wszystkim na 
terenach należących do Niemiec1. Dlatego do dziś Encyc-

1 B. Gaj, Introductio, [w:] Antiquitate imbuti. Uczeni dawnych 
ziem pruskich w badaniach nad starożytnością i epokami późniejszy-
mi, Opole 2014, s. 5. 
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lopaedia Britannica nazywa ją „niemiecką edukacją”2. Na 
zachodnich terenach współczesnej Polski również kiedyś 
żyli i pracowali ludzie, którzy zostali wychowani według 
owej „wiedzy o antyku”, co więcej, z pewnością dałoby 
się dobrze uzasadnić twierdzenie, że to dzięki nim, stoją-
cym na pograniczu kultur, wielki, dziewiętnastowieczny 
nawrót do antyku był w ogóle możliwy3. 

 Znamienne w życiorysie plebana Eichbergera jest 
jego pozostawanie na granicy kilku kultur, doskonale 
scalanych poprzez kulturę łacińską. W biografi i Eichber-
gera znaczącą rolę odgrywa jego pochodzenie (z kono-
tacjami niemieckimi), związki z Polską, także rodzinne4, 
które zaważyły na jego edukacji. Rozpoczął ją w Akade-
mii Krakowskiej jako kilkunastoletni słuchacz Wydziału 
Filozofi i, zaś zakończył po uzyskaniu stopnia naukowe-
go bakalaureata tamże, jak również w dwudziestym szó-

2 http://www.britannica.com/topic/Altertumswissenschaft  
(dostęp 30 XI 2016).

3 Korzenie tej wielkiej idei, która warunkowała bujny rozwój ba-
dań nad starożytnością w wieku XIX, znajdują się obecnie w Polsce – 
główny inspirator niemieckiej Altertumswissenschaft, Ulrich von 
Wilamowitz-Moellendorff  pochodził z Kujaw, z okolic Inowrocławia. 
Warto także przyjrzeć się wcześniejszej bujnie rozwijającej się w języ-
ku łacińskim i w powiązaniu z różnymi konfesjami chrześcijańskimi 
kulturze Śląska. Por. B. Gaj, Introductio, s. 5–6. 

4 Na biografi ę bojszowskiego i lędzińskiego plebana możemy 
jednak również spojrzeć przez pryzmat historii jego rodziny. W 1698 
roku przybył do Pszczyny ojciec Gotfryda – Wawrzyniec Eichberger, 
człowiek majętny, ale i odpowiednio ustosunkowany (w niedługim 
czasie położył podwaliny pod materialną i zawodowo – społeczną 
karierę własną oraz swoich synów. I tak Gotfryd w dwudziestym 
ósmym roku życia został plebanem w Bojszowach, także jego bra-
cia, Józef i Franciszek byli cenionymi członkami społeczności. Warto 
zwrócić uwagę zwłaszcza na Franciszka, który jako znany kupiec się-
gnął także po stanowisko rajcy miejskiego w Krakowie.
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stym roku życia jako teolog – absolwent Seminarium 
Zamkowego oraz Seminarium na Stradomiu. Właśnie 
w Krakowie Eichberger dokonywał regularnych zakupów 
księgarskich dla siebie i swoich parafi i, niewykluczone 
jednak, a bardzo prawdopodobne, że korzystał z innych, 
śląskich zasobów bibliotecznych, które pozostały wierne 
łacinie na styku wielu kultur mimo prowadzonej w Pru-
sach sekularyzacji i  zmasowanego wprowadzania do 
szkół języka niemieckiego.

Cóż mógł znaleźć w tekstach łacińskich Śląska? Ba-
dania nad śląską literaturą nowołacińską, zwłaszcza te 
prowadzone w ostatnich latach, wykazały z jednej strony 
istnienie ogromnego, raczej zaniedbanego dotąd pola ba-
dawczego5. Z drugiej zaś strony, na przykładzie tekstów 
już przebadanych, można mówić o ich znacznej wartości 
literackiej i kulturowej oraz o istnieniu tradycji orator-
sko-retorycznej6, bujnym rozkwicie poetyki, zwłaszcza 
horacjanizmu7, wreszcie o śląsko-gdańskiej genezie neo-
cyceronianizmu8, będącego podłożem nowożytnej pro-

5 Jedną z pierwszych badaczek kultury nowołacińskiej jako czę-
ści kultury śląskiej była pani profesor związana z Opolem i Katowi-
cami – Joanna Rostropowicz. Z Jej inicjatywy zorganizowano kilka 
konferencji poświęconych śląskiej recepcji antyku, wydano kilka prac 
zbiorowych i indywidualnych m.in. Tradycje kultury antycznej na Ślą-
sku I i II, red. J. Rostropowicz, Opole 1997 oraz 2003.

6 B. Gaj, Tradycje retoryczne na dawnym Śląsku (XVI – XVIII 
wiek), Katowice-Opole, 2007.

7 J. Budzyński, Horacjanizm w liryce polsko-łacińskiej Renesansu 
i Baroku, Wrocław 1985, s. 139–152. 

8 Głównym ideologiem neocyceronianizmu jest Barłomiej Kec-
kerman, który był związany ze Śląskiem, zwłaszcza z jego programa-
mi edukacyjnymi, jednak żył i tworzył w Gdańsku. W tym samym 
czasie szkolne agony retoryczne na Śląsku pełne były mów wzoro-
wanych na prozie Cycerona, jednym z częściej powtarzających się 
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zy9. W skarbcu kultury śląskiej język łaciński znajdował 
się niejako w centrum, stał się podstawowym tworzywem 
poetyckim do tego stopnia, że mówiono nawet o „śląskiej 
szkole poetów”10, a działo się tak nie tylko w wiekach XV, 
XVI i XVII, ale po kres żywej kultury łacińskiej, co naj-
mniej do końca XVIII wieku. 

Gotfryd Eichberger wydaje się być spadkobiercą tej 
wielkiej tradycji, która zwłaszcza poprzez okoliczno-
ściową poezję łacińską świadczyła o  kulturze literac-
kiej, etyce i wielkim patriotyzmie autorów. Nazywano 
ich imitatores antiquorum Christiani11, bowiem do obo-
wiązkowej dotąd zasady naśladowania starożytnych do-
dali nową formę decorum, chrześcijańskiej stosowności, 
która była ponadto powiązana z renesansowo-humani-
styczną teorią emulacji, czyli współzawodnictwa12. Es-
tetyka imitacyjna, którą można rozpatrywać w różnych 
powiązaniach i aspektach, także intertekstualności, za-
opatrzona w rozmaite stylizacje, ma wszak gdzieś u pod-
staw prawdziwą i oryginalną wypowiedź liryczną autora. 
Eichberger wpisuje się w podstawową antyczną trady-

zwrotów w szkolnych utworach tego okresu jest cum Cicerone loqui – 
„rozmawiać z Cyceronem”. Por. B. Gaj, Tradycje, s. 124.

9 Stara tradycja cyceroniańskiej, oratorsko bogatej i ukształto-
wanej dialektycznie elokwencji stała się stylem awangardowym, a jej 
pozycja także w następnym stuleciu jest co najmniej równoprawna, 
by wspomnieć wśród literatur narodowych choć Balzaka, Jonathana 
Swift a czy Edmunda Burke’a, jeśli nie dominująca nad tradycją attyc-
ką, reprezentowaną przez Hume’a i Voltaire’a. Tamże, s. 138.

10 S. Tync, Z życia patriarchatu wrocławskiego w dobie Renesan-
su, „Sobótka” 8: 1953, s. 93.

11 J. Budzyński, Imitatores antiquorum na Śląsku XVI–XVIII wie-
ku, w: Tradycje kultury antycznej na Śląsku II, Opole 2003, s. 117. 

12 A. Budzisz, ‘Decorum’ i ‘aemulatio’ – renesansowe normy na-
śladowania autorów starożytnych, w: Studia na kulturą antyczną, red. 
J. Rostropowicz, Opole 1997, s. 161–167. 
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cję okolicznościową, która zajmowała się najważniejszy-
mi wydarzeniami w życiu człowieka jak narodziny, ślub 
i zgon, a zatem pozostawiła wzorce konkretnych utwo-
rów: genethliacon – epithalamium – epicedium. Swoistym 
zwyczajem renesansowo-barokowym było dedykowanie 
takich utworów przy okazji ważniejszych świąt chrześci-
jańskich – zwłaszcza Bożego Narodzenia. Taka jest np. 
geneza jednego z ciekawszych „utworów urodzinowych”, 
wydanego w Oleśnie wiersza skomponowanego przez 
Caspara Cunradusa dla przyjaciela Daniela Bucretiusa 
z okazji narodzin syna z dedykacją z okazji Bożego Na-
rodzenia i Nowego Roku 160713.

Tymczasem ksiądz Gotfryd Eichberger w latach 1741–
1746 w księdze chrztów, ślubów i pogrzebów na zakoń-
czenie każdego roku wpisywał wiersz łaciński. Szesnaście 
utworów doskonale odzwierciedla proporcje pomiędzy 
wielką antyczną trójcą liryki okolicznościowej – ilość 
utworów dla każdej z grup była raczej podobna, choć 
z biegiem czasu to epithalamium i epicedium antyczne 
stały się gatunkami wiodącymi, zaś gatunek sławiący 
narodziny połączył się z chrześcijańskimi utworami ku 
czci świętych w rocznice ich śmierci, czyli „narodzin dla 
nieba”14. Eichberger dzieli podobnie swe utwory: każdy 
z gatunków reprezentowany jest prawie po równo – po 
sześć utworów z okazji zaślubin oraz pogrzebów i cztery 
z okazji narodzin i chrztu. Nie są to jednak utwory kie-

13 Dokładnie: pro strena feliciter ineuntis anni MDCVII. Por. 
B. Gaj, Ślązaczka. Pomiędzy rustica grossa i Pallas Silesiae – portret 
kobiety w literaturze łacińskiego Śląska, Opole 2010, s. 213.

14 B. M. Gaj, Genethliakon – a Religious and Humanistic Poem-
-Song in Commemoration of Life or Rhetorica Approbation of Poetry?, 
w: „Religious and Sacred Poetry: An International Quarterly of Reli-
gion, Culture and Education”, ed. by M.M. Tytko, vol. 1(5): 2014, s. 53. 
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rowane do konkretnych, pojedynczych osób, lecz do ca-
łych grup, które w danym roku narodziły się na terenie 
parafi i i przyjęły chrzest, zawarły związek małżeński lub 
zmarły. Jedynym ukonkretnieniem zastosowanym przez 
Autora jest mowa o „zapisanych w księdze”, co oczywi-
ście dotyczy całej księgi parafi alnej i co zostaje genial-
nie sparafrazowane w odniesieniu do „księgi życia”, jaką 
prowadzi Bóg.

By zatem pozostać wiernymi antycznej chronologii, 
przyjrzyjmy się najpierw utworom z okazji chrztu, któ-
ry zwłaszcza na Śląsku był często prawie bezpośrednim 
wydarzeniem po narodzinach15. Pleban z Bojszów, pod-
sumowując rok 1741 pisze tak:

Horum hic Nomina, a me conscripta sint et
In Tuo pientissime Jesu inscripta libro vitae
Qvam et meus pusillus, et indignus anni huius Labor

Oto imiona tych, którzy przeze mnie spisani
Niechże i w Twej księdze życia zostaną wyryci. 
O najłaskawszy Jezu, jakże mały i niegodny mój tegorocz-
ny trud! 16

15 Według badań etnografów związane było to z wysoką śmier-
telnością niemowląt – dzieci chrzczono więc często od razu po na-
rodzinach – do kościoła zawoził je ojciec i zazwyczaj było to święto 
jego i jego rodziny. Świętem matki i jej rodziny była z kolei roczni-
ca chrztu dziecka, stąd popularne na Śląsku „roczki”. Por. J. Bahlcke, 
Śląsk i Ślązacy, Warszawa 2001, s. 300.

16 Jedna z wersji tłumaczenia utworu Eichbergera autorstwa 
B. Gaj. Pozostałe translacje w tekście, jeśli nie zaznaczono inaczej – 
także B. Gaj.
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Utwór, wykazujący znajomość coniunctivi optati-
vi świadczy o erudycji autora i zapowiada takie właśnie 
krótkie epigramy, nawiązujące do antycznej poezji neo-
teryków, chętnie wskrzeszanej przy końcu kultury łaciń-
skiej, a dziś kojarzone z lapidarnym obrazkiem słownym 
w poezji japońskiej, zwanym haiku17 i stosowanym do 
opisu codzienności. Niepokoi jedynie ostatni wers utwo-
ru – czyżby była to gorzka refl eksja plebana nad dziet-
nością w parafi i? Rok później, tj. w 1742 r. ksiądz-poeta 
pisze z kolei przede wszystkim o wartości chrztu. La-
vacrum Baptismatis, czyli owo oczyszczenie się przez 
chrzest zgodnie z Bożym zamysłem oraz życzeniem ka-
płana ma stać się głównym, aczkolwiek nie jedynym, za-
bezpieczeniem przed złem. Pomocniczym sakramentem 
jest wszak sakrament pokuty, z którego oby wierni nie 
wahali się korzystać! Utwór kończy się błaganiem o Boże 
miłosierdzie dla wiernych i dla ich plebana. Ostatnie dwa 
utwory związane z narodzinami młodych chrześcijan po-
chodzą z lat 1744 i 1745. Pierwszy mówi o potrójnych na-
rodzinach istoty ludzkiej: narodzinach ciała i powstaniu 
duszy oraz przejściu w świat Boga. Dwom ostatnim ty-
pom narodzin, szczególnym i metaforycznym, przypisu-
je Eichberger wartość zdecydowanie większą niż samym 
narodzinom fi zycznym. A zatem to dzień poczęcia, gdy 
Bóg tworzy sferę duchową człowieka, jest tym szczęśliw-
szym niż dzień urodzin, bowiem to od tego momentu 
człowiek może wędrować ku trzecim narodzinom, wraz 
z którymi rozpościera się przed nim „Królestwo Nieba”. 
Ostatni utwór stylizowany na genethliacon, poświęcony 

17 Por. współczesne konotacje śląskie z haiku: Bradius V. Mau-
rus III, Autumni Silesiaci: haicua latina / Śląska jesień: łacińskie haiku, 
red., przekł. [z łac.] i oprac. Z. Kadłubek, D. Rott, Katowice 2001
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jest „świętej fali chrztu”, która to unda Baptismatis ob-
mywa i wynosi znów na powierzchnię „niebiańskie po-
tomstwo”, ponieważ spadło niegdyś w odmęty z powodu 
grzechu pierworodnego. 

Utwory, których prototypem gatunkowym było epi-
thalamium, opisuje bojszowski pleban jako zawarte 
z powodu miłości cielesnej (amor) i woli Boga (Sancta 
Voluntas) jednocześnie. Utwory te powstały w końcu lat 
1741–1746. Najciekawszy wydaje się epigram z roku 1744: 

Dicentes fatui solum connubia fallunt
puros contractus vincla profana fore.

Vincula sunt via, Sunt Th alami intemerati
Eadem secreta haec Mystica Paulus habet.

Głupcy mówią: „Śluby tylko przywodzą do upadku,
A świeckie związki są czyste”

Tymczasem czyste więzy małżeńskie są drogą –
Takie tajemnice duchowe objawia św. Paweł.

Treść powyższego utworu jest istotna nie tylko z uwa-
gi poprawność stylistyczną i zgrabne łacińskie ujęcie, ale 
i z powodu istotnej informacji kulturowej, związanej 
z osiemnastowieczną modą ślubów państwowych, któ-
ra miała związek z laicyzacją prawa małżeńskiego, jaka 
dokonywała się w państwach z dominującą pozycją wy-
znań reformowanych i mogła prawdopodobnie być in-
spiracją dla rewolucyjnej Francji. Byłby to zatem ślad jej 
historycznej recepcji na Śląsku z punktu widzenia kapła-
na katolickiego, dla którego małżeństwa są rzeczywisto-
ścią mistyczną. Temu przekonaniu daje wyraz zwłaszcza 
w utworze z roku 1741, gdy pisze o „potrójnym” szczęściu 
małżeńskim związanym z oddaniem się Bogu, Najświęt-
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szej Maryi Pannie oraz świętemu Józefowi. W utworze 
napisanym rok później także mamy do czynienia z trój-
podziałem, gdy mowa o chronologii małżeństwa: miłość, 
wola i chwała są tu wyznacznikami zarówno zamysłu Bo-
żego, jak i poszczególnych etapów życia małżonków. Wi-
dzialnym znakiem powiązania małżonków jest plebańska 
(w tekście: pastoralna) stuła, którą związano dłonie no-
wożeńców, natomiast rzeczywiście może powiązać ich 
Jezus-Virtus, cnota, rozumiana także w łacinie jako do-
skonałość pod każdym względem, zatem osiągana jedy-
nie z pomocą Boga i Najświętszej Dziewicy (utwór z roku 
1743). Największym wrogiem małżeństwa jest szatan, któ-
ry przeniósł pewne aspekty życia dwojga zjednoczonych 
przez Boga ludzi wraz z upadłymi aniołami aż na dno 
piekieł (ima loca), jednak tym, co „naprawia”, czyli naj-
większą pomocą dla małżonków jest świadomość cierpie-
nia Chrystusa (utwór z końca 1745r). Właśnie Chrystus 
uczynił bardziej świętym (sanctius) i tak już święty w za-
myśle Boga związek ludzi, którego głównym celem od 
stworzenia człowieka jest konieczność18 powiększania 
rodu ludzkiego, co dobitnie podkreśla zastosowane przez 
autora epigramu participium futuri passivi (gens cumu-
landa), będące składnikiem wypowiedzi oznaczających 
konieczność i godność działania.

Ostatnia grupa utworów Eichbergera to epigramy 
związane ze śmiercią, pogrzebem i szansą na życie wiecz-
ne. Podstawowym celem jest upamiętnienie i polecenie 
Bogu tych, co odeszli w „minionym roku”:

18 Podkreślenie B. Gaj, które ma dobitniej wskazać na zastosowa-
ną w oryginale łacińskim składnię.
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Annus quos lapsus hic eddit orbi
Inducat coelo, cura Paterna Dei.

Rok ten miniony, [ludzi], których wydał na świat,
niech wprowadzi do nieba dzięki ojcowskiej trosce Boga19

Powyższy utwór najprawdopodobniej odnosi się do 
dzieci, być może nawet do dzieci, których ochrzcić nie 
zdążono, ale które weszły do nieba dzięki Bożej (ojcow-
skiej) Opatrzności. W innych utworach pleban prosi 
Boga, by uczynił zapisanych w księdze zmarłych „god-
nymi Swej Światłości” (nunc ergo dignos effi  ce Lucem 
tuam – utwór z roku 1742) lub prosi dla nich o miłosier-
dzie, którym mogliby zostać przyodziani jak szatą (nunc 
veste aeterna miseratio vestiat illos – utwór z roku 1743). 
Podobnie jak w odniesieniu do ślubów małżeńskich, tak 
i w temacie śmierci autorytetem dla Eichbergera pozo-
staje święty Paweł, jak w poniższym utworze z roku 1744:

In vita Paulus cupiebat corpore solvi.
Cur? Quia noscebat, quia mors est ianua vitae.

Est non mors omnis vita est et Porta Salutis.
Solum mors iusti mors Sancti talis habetur.
O utinam vobis hic scriptis Porta Salutis

Esset mors vestra, meam demum Numen adoro.

Za życia Paweł pragnął uwolnić się od ciała.
Dlaczego? Ponieważ spostrzegł, że śmierć jest bramą życia.

Lecz nie każda śmierć jest życiem i Bramą Zbawienia.

19 Utwór z roku 1743 zamieszczony został w księdze chrztów 
(sic!), co może oznaczać, że ową grupę wprowadzoną do nieba dzięki 

„ojcowskiej trosce Boga” stanowiły nowonarodzone dzieci. 
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Za taką uchodzi jedynie śmierć sprawiedliwego i świętego
Oby dla was tu zapisanych Bramą Zbawienia

była wasza śmierć. Poprzez moją uczczę w końcu 
Boski Majestat.

Powyższy utwór jest więc jednocześnie modlitwą za 
zmarłych i przestrogą dla żyjących (z powołaniem się na 
autorytet św. Pawła). Najbardziej ciekawić może czytel-
nika osobiste świadectwo plebana zamieszczone na koń-
cu: nie ma on wątpliwości, że jego własna śmierć uczci 

„Boski Majestat” (Numen). Ostrzeżeniem-refl eksją wobec 
kondycji ludzkiego żywota jest ostatni utwór z serii epi-
cediów, pochodzący z roku 1745 dwuwiersz, skierowany 
do anonimowego… spadkobiercy. Być może była to ja-
kaś refl eksja po zakończonym obrzędzie pogrzebowym, 
w którym uczestniczył nader radośnie jakiś spadkobierca 
zmarłego. „Śmiejesz się – mówi doń Eichberger – tym-
czasem w każdej chwili może wybić i twoja godzina”. 

Do takiej refl eksji, by myśli swe kierować nie ku do-
czesności, ale w każdej życiowej sytuacji ku Bogu, wzy-
wa po łacinie, a więc w języku ponadczasowym i ważnym 
dla wielu kultur – śląski pleban Eichberger. Pisząc swe 
epigramy dawał dowód łączności z wielką kulturą ła-
cińską oraz przynależności do kultury literackiej Ślą-
ska, a jednocześnie przykład reakcji na współczesne mu 
trendy kulturowe i wyraz szczerego zatroskania duszpa-
sterskiego. W badaniach śląskoznawczych prawie wcale, 
aczkolwiek z chwalebnymi wyjątkami20, nie wspomina 
się o takich właśnie przedstawicielach wykształconego 

20 Por. K. Dola, Kształcenie wrocławskiego duchowieństwa diece-
zjalnego do XVIII wieku, [w:] Kultura edukacyjna na Górnym Śląsku, 
red. A. Barciak, Katowice 2002, s. 61–73.
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duchowieństwa, którzy w swej pracy duszpasterskiej od-
woływali się wciąż do kultury łacińskiej. Może warto by-
łoby przejrzeć wiele starych ksiąg parafi alnych, notatek 
na marginesach i okładkach, by poznać szerzej sylwet-
kę śląskiego kapłana katolickiego, na ogół świetnie wy-
kształconego i zaprawionego w dysputach z otaczającym 
go często środowiskiem protestanckim, nie tracącego 
jednak czasu na jałowe spory, ale akcentującego rzeczy 
najbardziej istotne w życiu każdego człowieka – jego ro-
dzenie się co do duszy i ciała, przyjmowane sakramen-
ty i składane ślubowania, wreszcie gotowość do ostatniej 
podróży życia. Eichberger był na nią dobrze przygotowa-
ny, „a czy ty jesteś przyszły Czytelniku?” – zdaje się mó-
wić do nas poprzez lapidarne, a pełne treści zapiski. 
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Halina Dudała, Beata Gaj

Nota edytorska

Utwory ks. Gotfryda Eichbergera zapisane zostały przez 
niego na kartach księgi metrykalnej parafi i w Bojszo-
wach. Księga przechowywana jest w zasobie Archiwum 
Archidiecezjalnego w Katowicach (Zbiór ksiąg metry-
kalnych, sygn. 50/22). Jest ona przykładem dudki o wy-
miarach 10,5 cm x 32 cm, zawierającej trzy serie wpisów 
metrykalnych w języku łacińskim: chrzty (1725–1789), 
śluby (1725–1789) oraz pogrzeby (1725–1783). Licząca 
319 numerowanych kart jednostka archiwalna prawdo-
podobnie na początku XX wieku została poddana inge-
rencji introligatorskiej, toteż pozbawiona jest oryginalnej 
oprawy, zaś na współczesnej (jak również na grzbiecie) 
wytłoczono w języku niemieckim napis: „Taufen Trau-
ungen Begräbnisse von 1725–89”. 

Każdy z łacińskich epigramów opatrzony został nu-
merem porządkowym oraz znajdującym się pod tłuma-
czeniem utworu objaśnieniem jego lokalizacji w księdze 
metrykalnej z Bojszów. Transkrypcja utworów nie spra-
wiała większych trudności, za wyjątkiem epigramu dru-
giego. Jest to bowiem utwór najdłuższy, zaś rozmiary 
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dudki już dla ks. G. Eichbergera musiały stanowić na-
turalne ograniczenie powodujące konieczność zapisu 
wiersza pismem nieco drobniejszym, bardziej ściśniętym, 
a w związku z tym także nieczytelnym. Trzy z prezento-
wanych epigramów (nr 2, 9, 14) opublikowane zostały 
w  2015 roku1, sam natomiast fakt twórczości poetyc-
kiej bojszowskiego plebana zauważony został już w 1932 
roku2. 

1 H. Dudała, Clerus decanatus, s.142–143.
2 Ks. Jan Kudera w zamieszczonym na łamach „Gościa Nie-

dzielnego” artykule dotyczącym historii parafi i w Bojszowach podał, 
iż tamtejszy pleban ”[…] miał żyłkę poetycką i pozostawił w księ-
gach kościelnych szereg niezłych poezyj łacińskich”. „Gość Niedziel-
ny”, 1932, R. X, nr 30, s. 4–6.
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Epigramy

Transkrypcja (Halina Dudała, Beata Gaj)

Tłumaczenie (Beata Gaj)
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[1] 

Horum hic Nomina, a me conscripta sint et
In tuo pientissime Jesu inscripta libro vitae
quam et meus pusillus, et indignus Anni huius
Labor!

Oto ich imiona, które przeze mnie zostały spisane
I w Twej księdze życia niech będą wyryte, o najłaskawszy 

Jezu.
O jakże mały i niegodny mój tegoroczny trud!

[Chrzty, koniec 1741r., k. 38r]

[2] 

Da O Sanctissime Pastor et vere Zelator Animarum, ut 
[hi] receptam

innocentiae candorem per Lavacrum Baptismatis
in vita [retineant], ne mortali ingrediant stupro.
Quos vero pro fragilitate humana tunc primum
candorem detrivisse contigerit et donum novum per 

poenitentiam
veram restitutam a te habent. Mihi vero
indigno peccatori sis propitius per viscera misericordiae
plena Genitricis tuae te supplex et proprius oro. 
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Daj o najświętszy Pasterzu i zaprawdę Zbawco dusz, 
by oni zachowali przyjęty przez obmycie chrztu blask 

niewinności, 
kroczyli drogą życia, a nie grzechu śmiertelnego.
Gdyby jednak zniszczyli ów pierwszy blask z powodu 

ludzkiej słabości,
w  darze od Ciebie otrzymują nowy  – przez szczerą 

spowiedź)

Dla mnie zaś niegodnego grzesznika bądź miłosierny
Przez łono Twej Rodzicielki miłosierdzia pełne,
Błagam Cię pokornie i ja sam

[Chrzty, koniec 1742r., k. 39v]

[3] 

Annus quos lapsus hic eddit orbi
Inducat coelo, cura Paterna Dei.

Ludzi, których tu wydał na świat miniony rok,
Niech wprowadzi do nieba dzięki ojcowskiej trosce Boga.

[Chrzty, koniec 1743r., k. 41r]

[4] 

Felix illa Dies hominis, quae conscia partus
Ortus ast quae animae conscia, pretior 
His binis felicior est certe illa Diebus
Quaequae homini pandit, Regna beata poli.
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Epigramy

Szczęśliwym dniem człowieka jest dzień narodzin, 
Natomiast cenniejszym jeszcze – dzień powstania duszy.
Od nich obu z pewnością ten jest szczęśliwszy, 
który błogosławione królestwa nieba rozpościera przed 

człowiekiem.

[Chrzty, koniec 1744r., k. 42r]

[5] 

O ter felices hic scriptos, terque beatos!
Vos sobolem coeli protulit unda sacer
Nam fructus vetitus privavit sorte beata
Christi baptismus, reddit et iura Poli. 

Och, wy tu wpisani po trzykroć szczęśliwi jesteście, po 
trzykroć błogosławieni!

Was – potomstwo niebiańskie wydobyła z głębin święta 
fala. 

Bo chociaż zakazany owoc pozbawił was szczęśliwego 
losu, 

To jednak chrzest przywrócił go i nadał prawa Niebios. 

[Chrzty, koniec 1745r., k. 43v]

[6] 

Et haec Matrimonia sint in Maiorem Dei 
ter Optimi Maximi Gloriam, et Sacratissimae
Virginis Desponsatae, eiusque Sponso Sancto 
Iosepho Honorem contracta, et Benedicta. 
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Niechaj te związki małżeńskie zawarte będą ku większej 
chwale Boga

Po trzykroć Największego i Najwyższego
I ku czci Najświętszej Dziewicy Oblubienicy oraz jej 

Oblubieńca 
Świętego Józefa niech zostaną pobłogosławione.

[Śluby, koniec 1741r., k. 93r]

[7] 

Hos quos iunxit Amor, iunxit Tua Sancta
  Voluntas,
Omnipotens Numen, Conditor atque Sator.
Da peto per illos tua crescat gloria
  Terris.
Muri caelestes aedifi centur age.

Tych, których złączyła Miłość, złączyła Twa Święta
  Wola,
Wszechmocne Bóstwo, Stwórca a zarazem Ojciec.
Daj, proszę, by przez nich wzrastała Twa chwała
  na Ziemi. 
Spraw, by wznoszono niebiańskie budowle.

[Śluby, koniec 1742r., k. 194r]

[8] 

Haec Pastoralis strinxit Connubia, virtus
Jesus confi rmet, cum sponso Virginis Almae.
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Epigramy

Małżeństwa, które związał pastorał,
Niech umacnia Jezus – Wzór doskonałości
Wraz z Oblubieńcem Błogosławionej Dziewicy. 

[Śluby, koniec 1743r., k. 194r]

[9]

Dicentes fatui solum connubia fallunt
 puros contractus vincla profana fore.
Vincula sunt via, Sunt Th alami intemerati
 Eadem secreta haec Mystica Paulus habet.

Głupcy mówią: „Śluby tylko przywodzą do upadku,
A świeckie związki są czyste”
Tymczasem czyste więzy małżeńskie są drogą -
Takie tajemnice duchowe objawia św. Paweł.

[Śluby, koniec 1744r., k. 195r]

[10] 

Lucifer e coelo lapsus, qui mente superba
Aligerum partem traxit ad ima Loca.
Et sic vastavit coelestia regna scelestus.
Passio quae reparat Christi mundique Creator
Per custos nexus connubiale thorum.
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To Lucyfer strącony z nieba (jest tym), który w pysznym 
zamyśle

Uskrzydloną część przeniósł do piekieł.
I tak występek zniszczył niebiańskie rządy.
Tym, co naprawia, jest cierpienie Chrystusa i Stwórca 

świata, 
strzegąc więzi małżeńskiej.

[Śluby, koniec 1745 r., k. 195v]

[11] 

Quod Deus instituit Hominum pro gente
  cumulanda
Sanctius in terra fecit Jesus Galileae.

To, co Bóg ustanowił dla rodzaju ludzkiego,
Który winien się mnożyć,
Uświęcił Jezus na ziemi galilejskiej. 

[Śluby, koniec 1746 r., k. 196r]

[12] 

Et mortuis his ovibus Deus ter Optimus donet requiem
Aeternam.

I tym zmarłym owieczkom Bóg po trzykroć najlepszy
oby dał odpoczynek wieczny. 

[Pogrzeby, koniec 1741r., k. 265v]
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Epigramy

[13] 

Qui vitae mortis summus moderator haberis
 His propilius sis bonitate tua.
Nam te viventes Spe sancta et fi de colebant.
 Nunc ergo dignos effi  ce Lucem tuam.

Ty, który jesteś uważany za Najwyższego Władcę życia 
i śmierci,

W dobroci swej racz się do nich przybliżyć. 
Ponieważ jako żyjący czcili Cię w świętej wierze i nadziei,
Więc teraz uczyń ich godnymi Twego Światła.

[Pogrzeby, koniec 1742 r., k. 266r]

[14] 

Lex tua mortali spoliavit corpore scriptos
Nunc veste aeterna miseratio vestiat illos.

Jako że wyrok Twój pozbawił ciała (tu) zapisanych,
Teraz niech miłosierdzie otuli ich wieczną szatą.

[Pogrzeby, koniec 1743 r., k. 266v]

[15] 

In vita Paulus cupiebat corpore solvi.
Cur? Quia noscebat, quia mors est ianua vitae.
Est non mors omnis vita est et Porta Salutis.
Solum mors iusti mors Sancti talis habetur.

108_Eichberger - WL.indd   73108_Eichberger - WL.indd   73 2017-05-08   19:16:572017-05-08   19:16:57



Ks. Gotfryd Karol Eichberger

O utinam vobis hic scriptis Porta Salutis
Esset mors vestra, meam demum Numen adoro.

Za życia Paweł pragnął uwolnić się od ciała.
Dlaczego? Ponieważ spostrzegł, że śmierć jest bramą 

życia.
Lecz nie każda śmierć jest życiem i Bramą Zbawienia.
Za taką uchodzi jedynie śmierć sprawiedliwego 

i świętego.
Oby dla was tu zapisanych Bramą Zbawienia
była wasza śmierć. Poprzez moją uczczę w końcu Boski 

Majestat.

[Pogrzeby, koniec 1744 r., k. 267r]

[16] 

Heres si scires unum tua Tempora mensem!
Rides! Cum non sit forsitan hora tua!

Spadkobierco, o gdybyś znał jeden miesiąc 
(przeznaczonego ci) twego czasu!

Śmiejesz się! Oby nie wybiła akurat twoja godzina! 

[Pogrzeby, koniec 1745 r., k. 267v]
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Nowak-Romanowicz Alina 
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Opole 34, 53
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Peschek Christian August 24
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Pietrzycki Bartłomiej, ksiądz 

35
Pless (Ples), zob. Pszczyna
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Podgórski Marek 29
Polak Jerzy 21, 24, 26
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ksiądz 35
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 Erdmann II 21, 25
 Jan Adam 25, 40
Pszczyna 13, 14, 16, 17, 19–21, 

25, 26, 32, 33, 35–38, 47–
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Pszczyńskie wolne państwo 
stanowe 21, 24

Pszczyńska ziemia 11, 22 
Puntz Jan, ksiądz 32

Rauch Andreas 49, 50
Rechowicz Marian 28
Röschel Johann Baptist 49 
Rostropowicz Joanna 53, 54
Rostworowski Emanuel 27
Rott Dariusz 57
Rzadkowicz Tomasz 

Franciszek Antoni 26
Rzym 18

Sącz Nowy (Sąc) 41
Sapek Michał, ksiądz 35
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Schaeff er Henryk Wilhelm 

Fryderyk 21, 25
Serpilius Georg 49
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Śląsk 10, 11, 16, 17, 48, 49, 52, 

53, 56, 58, 61
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Sopron 15–17
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27, 28, 48, 53
Swift  Jonathan 54
Sygański Jan 20
Szaniawski Felicjan 

Konstanty, biskup 28, 29
Szczepaniak Jan 42, 43
Szkocja 15, 16
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32

Toruń 18
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Voltaire François-Marie 
Arouet 54
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(Paulus) 14, 23
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35

Wilamowice 32 
Wilamowitz-Moellendorff  

von Ulrich 52
Wisła Mała 42
Wolska Agata 42
Woytyszkiewicz Wojciech, 

ksiądz 35

Wrocław 18
Wyczawski Hieronim 

Eugeniusz 40

Zając Jan, ksiądz 36
Žalta Anja 24
Załuski Andrzej Stanisław 

Kostka, biskup 45
Zator 18
Zivier Ezechiel 11
Zygmuntowicz Stanisław, 

ksiądz 27
Zyrzina Wojciech, ksiądz 32
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Zusammenfassung

Untersuchungen über die geistige Formung und die literari-
schen Werke des katholischen Klerus in Oberschlesien sind 
eine wahre Seltenheit und dies durchaus nicht wegen der Ab-
neigung der Forscher, sich mit dem schrift lichen Nachlass der 
damaligen Geistlichkeit aus Oberschlesien zu befassen. Die 
geringe Zahl von Studien entspricht auch der genauso gerin-
gen Zahl von Archivdokumenten, die Anlass zur Forschung 
geben könnten.

Die Wiederauffi  ndung der lateinischen Epigramme des 
Pfarrers Gottfried Karl Eichberger (1706–1764) aus Boischow 
ist eine besonders wertvolle Gelegenheit, sich mit der geis-
tigen und literarischen Kultur der schlesischen Geistlichkeit 
des 18.Jhts auseinanderzusetzen.

Der Pfarrer Eichberger schrieb seine Gedichte am Ran-
de der Pfarrmetrik aus Boischow auf. Vorrangige Bedeutung 
hatten für ihn die Eintragungen von Taufen, Trauungen und 
Begräbnissen der Gemeindemitglieder – seine existenziellen 
Überlegungen, die er in poetischer Form ausdrückte, waren 
nur eine bescheidene Randbemerkung.

In der Biografi e des Priesters und in seinen Werken wider-
spiegeln sich nicht nur seine geistlichen Zeitgenossen, son-
dern auch die vergangenen Generationen von schlesischen 
Priestern, die sich fl ießend mehrerer Fremdsprachen bedien-
ten, unter denen jedoch Latein eine besondere Stellung ein-
nahm.

Übersetzung Aleksandra Cierpisz
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Dr hab. Halina Dudała (1965), pracuje w Archiwum Archidiece-
zjalnym w Katowicach, od 1997 r. jego dyrektor. Zajmuje się no-
wożytną historią Śląska, edytorstwem źródeł oraz archiwistyką. 
Autorka m.in. następujących publikacji:
Edukacja historyczna mieszkańców Górnego Śląska w drugiej po-

łowie XIX i na początku XX wieku, Warszawa 1998.
Księgi metrykalne w Archiwum Archidiecezjalnym w Katowicach. 

Przewodnik po zespole, Katowice 2013, współautorka.
Clerus decanatus Plesnensis w świetle protokołów kongregacji de-

kanalnych pszczyńskich z lat 1691–1756. Edycja źródłowa, Ka-
towice 2015.

Tajemnice kompaturek. Księga metrykalna z Mszany (1638–1775), 
red. naukowa H. Dudała, Katowice 2016.

Dr hab. Beata Maria Gaj (1970), profesor nadzwyczajny, dy-
rektor w Instytucie Filologii Klasycznej i Kulturoznawstwa Uni-
wersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie. Jest 
członkiem najstarszego polskiego towarzystwa naukowego: Pol-
skiego Towarzystwa Filologicznego (sekretarz Koła Opolskiego). 
Działa także w Polskim Towarzystwie Retorycznym oraz Komisji 
Historycznoliterackiej PAN Oddział w Katowicach. Współpracu-
je również z Polskim Towarzystwem Historycznym oraz Wolfson 
College Cambridge i Th e Ioannou Centre w Oxford.
Do najważniejszych publikacji naukowych należą m.in.:
Mowy kościelne Fabiana Birkowskiego o świętym Jacku, przekład, 

Opole 2007.
Tradycje retoryczne na dawnym Śląsku (XVI-XVIII wiek), Kato-

wice-Opole 2007.
Ślązaczka. Pomiędzy rustica grossa i Pallas Silesiae – portret kobie-

ty w literaturze łacińskiego Śląska, Opole 2010.
Iuvenalia poetica. Śląscy poeci łacińscy w przekładzie licealistów, 

wybór, opracowanie i asysta translacyjna B. Gaj, Strzelce 
Opolskie – Opole 2014.

Antiquitate imbuti. Uczeni dawnych ziem pruskich w badaniach 
nad starożytnością i epokami późniejszymi, red. B. Gaj, Opo-
le 2014.

Firmicus Maternus. Jak nieświadomi błądzą w wierze, przekład, 
opracowanie i komentarz B. Gaj, Warszawa 2015. 

Linguam Latinam cognosco. Poznaję język łaciński. Podręcznik do 
łaciny dla dzieci (etap wczesnoszkolny), opracowanie i redak-
cja, Warszawa 2016.
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Akt ślubu Wawrzyńca Eichbergera i Marianny Laskowic (6 VIII 1696), AAKat, 
KM, sygn. 50/102, Pszczyna. Śluby (1686-1704), k. 153v. Fot. Damian Gruchlik



Akt chrztu ks. Gotfryda Karola Eichbergera (18 I 1706), AAKat, KM, 
sygn. 50/101, Pszczyna. Chrzty (1701-1719), k. 39r. Fot. Damian Gruchlik 



Pieczęcie i podpisy Wawrzyńca Eichbergera na sprawozdaniach  finansowych 
zamkowego domu opieki w Pszczynie  z 14 XI 1716 oraz z 9 XI 1728, AAP, AKP, 

sygn. VIII 937, k. 102v, 138v. Fot. Roman Koszowski 



Wpis ks. G.K. Eichbergera informujący o rozpoczęciu pracy w parafii 
w Bojszowach, AAKat, KM, Bojszowy. Chrzty (1725-1789), sygn. 50/22, k. 27r. 

Fot. Damian Gruchlik



Kamienica Eichbergerowska w Krakowie przy ulicy Floriańskiej 7. 
Fot. Andrzej Nowakowski



Epigram numer 2, AAKat, KM, Bojszowy. Chrzty (1725-1789), sygn. 50/22, 
k. 39v. Fot. Damian Gruchlik
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PRAC NAUKOWYCH 

UNIVERSITAS

DYSTRYBUCJA oraz KSIĘGARNIA WYSYŁKOWA

ul. Żmujdzka 6B, 31-426 Kraków

ksiegarnia@universitas.com.pl
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REDAKCJA
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